
K r a k ó w , Ś r o d a  8 0  S ie r p n ia  1 9 1 1

Celfcsn u- bjiuIoiW! *i?a okładu pro
śmy o mbżliwle najwcześniej ca 
Zesłanie prenumeraty.

M m "ais lracy a  w«ł. PeSorm y11.

równą woli, tobyście nas pozudli!1* Radykałuo- 
mieszczańska prasę odpowiedziała, że Swcyalisci 
odczują siłę drugich, zanim będą mogli swoją 
wypróbować. „Lateine* napisała d. 15 lipca; 
„Gdybyśmy chcieli utrzymać porządek za po
mocą konserwatywnej polityki zastoju, tobyśmy 
w masach wywołali odrazę do republiki. _ Ale 
gorszem jeszcze byłoby niebezpieczeństwem, gdy
byśmy przedsiębrali próby reformy,' nie zabez
pieczając wszystkicn uprawnionych interesów. 
Rządzić a nie reformować, znaczyłoby torować 
drogę reakcyi, reformować a nie rządzić zna
czyłoby narażać na szwank porząaek repuDli- 
kański" ' ]7'. .

„Te cytaty wystarczają, azeny Doznać ząaa 
nia lewicy republikańskiej. Żąda ona reformy 
konstytucyi, a przynajmniej praktyki konstytu- 
tucyjnej, a to w kierunku w z m o c n i e n i a  
w ł a d z y  w y k o n a w c z e j " .

„Dla bliższego zapoznania się z tem przesile
niem musimy przypomnieć kilka fantów z osta
tnich 12 lat, musimy przypomnieć aferę Drey
fusa i wynikły stąd przełom w nacyonaiizirie, 
którego zgniecenie miało taką doniosłość dla 
losów republiki. W owej dobie zagrażały repu
blice frakcye prawicowe. Obawiano się lewolu- 
cyi wojskowej przy taj nem współdziałaniu pre
zydenta republiki Feliksa Faure a Wobec tego 
niebezpieczeństwa połączyli się wszyscy repu 
blikanie. W ten sposób socyaliści bez zastrze
żeń przystąpili do obrony republiki. —- Po raz 
pierwszy padły wszystkie zapory pomiędzy e-r 
publikanami a socyalistami.

„Gdy Waldeck-Rousseau ustąpił, syruacya ta 
wydała już znaczne wyniki. Socyalista Miłlerand 
wziął czynny nlział w rządzie, a partya jego 
z Jąurćseią ns czele głosiła otwarcie udział so- 
cyaiistów .we władzy, zwróconej przeciwko nie
przejednanym. Nic me stało w przyszłości na 
przeszkodzie współdziałaniu wszystkicn grup le
wicy. Gabinet Combesa oparł swoją politykę na 
tej podstawie.

„Głównym filarem jej Dyla tak zwana „aćlć- 
gatioa des gauches". Do tej delegacyi każda 
grupa lewicy wybierała stałych przedstawicieli, 
którzy na zaproszenie prztwodniczącego jej, albo 
prezydenta gabinetu gromadzili się na obrady. 
Ta nowa instytncya zmieniła stosunek gabinetu 
do parlamentu Delegacya lewacy w Izbie była 
wyrazem jednolitej, karnej nartyi. Poprzednio 
władza wykonawcza zawdzięczała swoją siłę tej 
okoliczności, że była jedynym łącznikiem pomię
dzy parlyaml recubUkańskiemi. odtąd rząd stał 
się nie ich przewodnikiem, ale narzędziem, gdyż 
ladykalni członkowie parlamentu sami staiaii 
się o łączność. ■-

„Ustaleniu równowagi pomiędzy temr dwoma 
czyn- kami stauęły na przeszkodzie dwie oko
liczności. A więc pizedewszystkiem fakt, że 
grupa najdalej posunięta ta  jest socjalistów, 
dominowała nad wszystkiemi innemi. Swojem; 
przesadnemi i dlatego popularnemi żądani imi 
socyaliści nadawali kierunek rządowej Dolityce 

T rozprawom parlamentarnym Prasa umiarko
wana określiła to, jako „dyktaturę JauresW* 
Radykali spostrzegli nareszcie, że są tylko sa
telitami grupy socjalistów, a santek był ten, 
że powoli odsuwali się od „delegacyi".

„W sierpniu 1904 roku przyszedł- międzyna
rodowy kongres socyalistOw w Amsterdamie i 
uchwalił zasadę, że socvaliś(i m s mogą iść ra
zem z mieszczańskimi rządami i stronnictwa 
mi. Ta uchwała widocznie odnosiła się do udzia
łu Milleranda w rządach Waldecka-Rousseau, 
tudzież do zachowania się Jaurćs’a, którj za 
Combes’a czynnie wpływał na kieiunef bloku 
republikańskiego. Z tych powodow delegacya

truana Nie cnciałDy on za żadrą cenę zrażać 
sobie Mahmeda Szefketa paszy, któremu przecie 
tron zawdzięcza a który, znaniem wielu, jest 
zawsze jeszcze jako naczelny wodz armi i mi
nister wojny dla Turcji niezbędnie potrzebny. 
Z drugiej znów strony sułtan nie mnże igno
rować względów finansowych, które przecie de
cydować mogą o całym dalszym rozwoju Turcyi.

Sułtan na fazie też dymisyi Hakki paszy nie 
przyjął, lecz polecił, aby sporem tym raz eszcze 
zajęła się pełna Raaa ministrów.' Gzy na tej 
radzie powiedzie się osiągnąć kompromis, trudno 
przewidzieć. Zaznaczyć cńyba tylko wypada, 
ze prasa turecka wymienia już jako domniema,- 
negc następcę Hakki paszy, byłego wezyra 
Hilmi paszę. W  radykalnych kolach rałodotu- 
reckich ustąpienie Mahmeda Szeiketa paszj no
wi tanoby z pewnem zadowoleniem, ponieważ w 
kołach tych podejrzywają' go już ód dawna o 
zakusj dyktatorskie. '•

T a n a f r l e a i a  k o n s t y t u c y j n e
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Parlamentaryzm francuski, a z nim cały sy

stem rządzenia, znajduje się od pewnego czasu 
w stanie przesilenia. Nawet obrońcy jegc nie 
przeczą już obecnie, że potrzebne sa w tej dzie
dzinie reformy, zaś pośród przeciwników jego 
odzywają się nawet głosy i to dosyć liczne, 
jakoby parlamentaryzm i oparte na n in  rządy 
współczesnej Francji .doszczętnie zbankruto
wały. Sprawa ta, w miarę muiej lub więcej 
Sprzyjających warunków, występu-e silniej lub 
słabiej, nigdy jednakże nie schodzi zupełnie 
z porządku dziennego. Tak jest obecnie, gdy 
kwestya marokańska zupełnie pochłonęła uwa
gę opinii publicznej we Fruncyi. Walka na tle 
zagadnień konstytucyjnych ucichła, jednakże 
nie ustała i przeniosła się do pism tygodnio
wych, a zniknęła na chwi:ę z dzienników i zgro
madzeń publicznych.

Zcjmujący w tej - sprawie artykuł umieścił 
w jednym z dzienników niemieckich profesor 
uniwersytetu paryskiego, dr Andrś Mater, któ
rego wywody zasługują na powtórzenie równie 
z tego powodu, że pisane są ala obcych przez 
Francuza, znającego naturalnie stosunki swoje
go kraju. Zbliżająca się. sesya parlamentarna 
w Jesieni natcLnęła zapewne dra Matera no na
pisania wspomnianego artykułu, z którym pra
gniemy zaznajomić czytelników.

„Uważny obserwator polityki francuskiej — 
pisze dr Mater — mógł stwierdzić niewątpli
wie, że od idlku miesięcy polemika we Francyi 
zarówno pod względem tonu, jak przedmiotu, 
Pi zypominą coraz bardziej polemikę z począt
kowych czasów lepuD lik i ,  gdy opinia publiczna 
wahała się pomiędzy dwoma prądami, zwanemi 
z gruba „reakcyą" i „rewolucyą". Nie można 
zaprzeczyć, że solidność obecnego systemu kon
stytucyjnego została zachwiana: jego bezwarun 
kowi zwolennicy ogłaszają, że trzeba koniecz
nie ratować tro przez gruntowną reformę jego 
struktury, a przynajmniej sposobów wykom - 
wauia. - - - - - - — -

„Każdy mówi o powszechnie odczuwanej po
trzebie rządu, któryby umiał „rządzić"; opinia 
publiczna pragnie silnej władzy, czeka na czło
wieka silnej ręki — „horo me ń poigne". Skrajno- 
demokratyczny organ „La Eadical" pisał d. 13 
czerwca w odniesieniu do prezydenta gabinetu: 
„potrzeba nam czynnej energii naczelnika rządu". 
Inny zaś dziennik tej samej frakcji, ,-Lanterne" 
pisał; „Brakuje nam rząuowe. inicyatywy i o- 
wagi*. W o ła m y  do ministrów: „prenez gardę!" 
Trudności wzmagają się, zło wzrasta, rząd nie 
czyni wrażenia, jakoby miał jasne koneopeye

silne zamiary Dziennik „Action" ubolewa 
nad ogólną anarchią, w której dobro publiczne 
jest deptane, a następnie wypowiada obawę, że 
naród przez „cyclone de rćrolte" obali całe te 
rządy.

„Znamiennym jest wypadek, który d. 10 lipca 
b. r. zaszedł w Izbie deputowanych. Podczas 
obstrukcyi zjednoczonych socjalistów, któryn 
nie podobało się stanowisko prezydenta gabi
netu w sprawie rubotników kolejowych, zawo
łał socyalista Colly: „Gdybyśmy posiadali siłę,

Prezydent gabinetu japońskiego, książę Katsn- 
ra, podał się do dymisyi. Na jego następcę po
wołał raikado ponownie margrabiego Saionji 
Ci dwaj mężowie stanu k rują nawą pańsi.wa 
japońskiego kolejno już od roku 1902. — Jak  
niegdyś w A .ngui pc Disraelim następował Glads- 
tone, a po Gladstonie znów Disraeii — tak w 
Japom od dzies.ęciu lat teka premiera prze • 
chodzi stale z rąk Katsury w ręce margrabiego 
Saionji- i na odwrót Ta jedynie zachodzi tn 
różnica, że pcdczas gdy Giadstone i Dis-aeli 
reprezentowali dwa przeciwne sobie stronnictwa, 
niejakc też dwa przeciwne „światopoglądy*— 
Katsura i Saionji należą obaj do jednego stron
nictwa, do potężnej aziś w Japonii partyi Seiy- 
ukaj a w swoich pogłąuach na kiernnek we
wnętrznej polityki Japonii różtią Się nie pod 
względem zasao, Itcz tylko co do taktyki i śród 
ków do osiągnięcia jednego i tego samego celu 
Margrabia Saionji jest -też właściwie tylko za
stępcą Katsury w tych wypadkach, w których 
plany i zamiary pierwszego napotykają ne nie- 
dające się na razie pokonać trudności. Wówczas 
Katsura, uie chcąc zmienić swego programu lub 
k.erunku, ustępuje i sam poleca na swego na
stępcę Saionjego, a gdy ten w oodobną dostr.io 
się sytuacyę, znów udziela rady cesarzowi, aże 
by powierzył rządy Katsurze.

W opiuif kraju a nie mniej w opina zagra
nicy Katsura uchodzi jednak z? zdolniejszego niż 
Saionji męża stano, wogóle za najzdolniejszego 
z współczesnych polityków japońskich. On to — 
objąwszy w r. 190? rządy po dłuższej bardzo 
zaszczytnej dla niego kary erze wojskowe; i dy
plomatycznej, przeprowadził zwycięską wojnę 
z Bosyą. Zakończenie tej woiny me odpowia
dająca ambicjom i nadziejom Japończyków, zgo
towało mu wprawdzie bolesny wprost upadek. 
Niemożliwość osiągnięcia od Rosyi znacznego 
odszkodowania wojennego oburzyła wówczas 
ludność stolicy Japonii do tego stopnia', że ron 
namiątnioue tłumy zaatakowały gmąch minister
stwa, a uwielbianemu poprzednio premierowi gro
ziły śmiercią. Rozgoryczony tą  niewdzięcznością 
Katsura usunął się wówczas wogóle z życiu 
politycznego i przekazał przeprowadzenie swego 
programu powojennego, który i bez odszkodo
wania miał zapewnić Japonii równowagę finan
sową, margrabiemu Sa.onji. Lecz już pc dwóch 
latach, gdy trudności budżetowe zaczęły-. się 
piętrzyć niebezpiecznie, wola mikada i narodu 
znów go powołały do steru państwa.

a bigos 2 więprzaków gosławiekicb, co to je 
moja naimilejsza Kacbna wybodowaia," wykar- 
mua i ku pożytkowi naszemu na zarżnięcie od
dała. A żeby osiodzić dolę tych skazańców, co 
całe swe życie do kapuścianego ogrodu się 
n odkładały, dodaliśmy im kapusty moc taką. 
iż jej zjeść dje mogą, a jeno na naszą pomoc 
Lezą. A żeby ci się czary nie przewidywały, 
to radzę ci najpierw, jako na ćnrześcianina 
przystało, przeżegnać się, potem oczy zaspane 
zimną wodą przemyć, a potem dopiero do miski 
zasiąść.

Jak  rzekł, tak obaj uczynili i wnet do bigo
su się zabrali z iście wilczym apetytem.

Odrowąż aż się dławił.
— Że też m: się tak jeść chce! --- zawołał.
— Boś sie wczora cały dzień na koniu trząsł, 

a iegł spać bez wieczerzy,
— Bez wieczerzy? Może ż to być? Jako ży

wo nigdym bez wieczerzy spać nie legał! I  dla 
czegóż to tak słę stało wczora?

— Bo zanim bigos odegrzano, tyś już chra
pał, jakbyś co najmniej tydzień nie spał.

Zenowicz jadł spokojnie, ale z chęcią, bo głód 
czul i zdrowie wielkię.

Czesław znown do łyżki się wziął, taka je
szcze czczość po brzuchu mu. chodziła Dopiero 
gdy się nieco nasycił, zawołał:

— Ugaszczasz bigosem, to i pić daj!
Gosławicki skinął na Janka, kazał dać wine

i kielich pozłocisły. ^rzypił do Aleksego, potem 
puhar napełnił i poaał mu. Gdy pizyszła kolej 
na Czesława, spojrzał do wnętrza kielicna, po
tężnego z zewnątrz, obejrzał, wreszcie pową
chał.

— To nie to!
— Ale pachnie?
— Jak  mój własny węgrzyn.
— Dobr,v nos masz.., Poznałeś,..
— lo s  ty się do moich sakw dobrał?

— Zbeszcześciłeś mój wczorajszy napitek, 
popróbowałem twego, a mego iuz podać nią 
śmiem.

Odrowąż kielich dc una wypił, cmoknął 
i rzekł:

— To ci wino! Dawaj jeszcze!
Wypili znowu i raźniej -m się uczyniło.
— Pow euz-no teraz, Maciek, prawdę, coś 

nam wczoraj pić dar i przecz!
— Ot, wam szczera prawda. Widziałem jak. 

Aleksego zrąb wstrząsnął raz i drugi. Wngoć 
od Sann po ziemi się kładła, e tu nocleg boz 
dtebu, a noc zimna- Ani chybi trzęśaiey się 
nabawi, to nie tylko, że S'ę na konin nie utrzy
ma, ale, kto wie, czy nie zfognie na całą zimę, 
dopóki wiosenne słonko zziębniętej duszy nie 
rozgrzeje. Tedym sobie pizypomniał, iż mam 
z sobą puharek od ś. p. st-yjca biskupa z krzy
żem świętym i moc dziwną mający, a takoż i 
starkę, wypędzoną z  pszenicy przeć, siedmdzie- 
sięciu latami. Cd starej beczki i lochu myszką 
tak nrceszia, , iż niaw;e obrzydliwość w gębie 
budzi, tłuszcz z niej wylazł i pływa po wierz
chu, r taka stała się ślizka, iż już żadnego 
pieczenia na lęzyku nie sprawia. Jeno, jak się 
jnż znajdzie w brzuchu, to przez kiszki dc żył, 
a przez żyły do serca wsiąka i taką ciepłość 
roznosi, że gdyby człeka w tej chwili zabito, 
toby tydzień cały nie ostygł. Dur całv z niej 
wywietrzał, w ęc do giowv nie idzie, jeno do 
nóg obcieka i czyni je tak cieżkiemi, iż choć 
chłop najmocniejszy, kroku uczynić nie może. 
Już po tej starce niechby tam człowiek i w bło
cie zasnął, febra się go nie cnwyci, cnoćby od 
wilgoci i buty spleśniały. Aleksego-m od cięż
kiej choroby wyi awił. Ty się też nastawiłeś. 
TLłem. Nie zaszkodziło. A  kto wie, czy jak fe
bra z Aleksego wyłaziła, nie byłabj wlazła 
w r.ebie. , (C d. n )

E. ZORJAN
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— Widzisz, żem nie przyklejony.
— Boś mały jak wołowe oczko!
— TT was widać „ylko duże ptactwo na lep 

się łapie.
— Maciek! — krzyknął Odrowąż — patrzaj, 

bym cię nie sięgnął.
— Widzisz przecie, że jeno tego czekają.
Odrowąż ku niemu ruszyć ch c ia ł, Iłowo  jednę

nogę z trudem dźwignął, ale co rychlej na zie
mi i ostawił, czując, iż mą chwieje.

Oczy wytrzeszczył, spoirzał po sobie.
—- Maciek, czaryś na mnie rzucił?
' osłowicki podszedł ku niemu, wpół go s k l 

eił i z miejsca ruszyć pomógł, wiodąc ku po
słaniu.

— A ty Aleksy? — zapytał.
ZeuoWiCz dźwignął się wpół.
— Oiężkim jakiś się zrobił,..
— No, poczekaj na mnie.
Odwiódł Odiowąża, pomógł usiąść i puścił, 

Czesław mk długi legł,
—|  Nie udźwignę cię — rzekł Goslcwicki do 

Zenowicza — oprzej się na mnie jak na pałce 
i chodź.

— Żebym dreszcze miał — mówił Zeno- 
tyicz — powit działbym, że to febra nogi mi 
®djęła. Ale nie, ciepło mi i dobrze jak ża pie- 
iem w chacie.
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W cugu trzech lat, które od tego czasn m.- 
nąły, Katsuia całkowicie znów odzyskał dawną 
popularność, Pamięć niekorzystnego dla Japo
nii pokoju w Pcrtsmoucb zatarł on przez śmiałe 
dokonanie ostatecznej aneksyi Korei. Kie mo» 
gąc przeszkodzić rewizyi przymierza z Anglią, 
kióre rozluźniło się znacznie — zawarł cały 

'szereg korzystnycn traktatów handlowych z 
państwami Europy i uzyskał — przynajrarnj 
na papierze, cofnięcie zakazu imigracyi japoń
skiej do Stanów Zjednoczonych. Aby zapobiodz 
nowemu starciu z Eosyą, zawarł i z nią trak
tat polityczny, , Który zadowolnił opinię w J a 
ponii. Aby zaś podnieść siłę podatkowa kraju, 
lozpccząl na wielką skalę akcyę pobiera, ia 
wielkiego przemysm, która znaczne wydała joź 
owoce. -

Jednej ty lio  trnanosc’ posonać nie mógł, 
trudności, którą sam niejako wywołał zrezy 
gnowanieui z odszbodowania wojennego — po
konać nie zdołał, a mianowicie niedoDorow w 
budżecie. Koszta wojny z Rosyą stały się dla 
Japonii ciężarem, pod którym ugina się wciąż 
leszcze. Kraj ten nie posiada jeszcze wielkich 
własnymi rncnomych kapitałów, a także jego 
siła poaatkuwa nie odpowiada jego wielkiemu 
politycznemu znaczeniu i ODOwiązkom, jakie 
znaczenie to nań nakłada. To też myślą prze
wodnią finansowego planu Kotsury było • 
unikanie nowych pożyczeni i konwersya da
wniejszych wewnętrznych na nisko procentowe. 
Lecz myśl ta  okazała się niemożliwą Jo prze
prowadzenia. Bezpośrednią przyczyną ponow
nego jego upadku hył zatarg z własną jego 
partyą i wogoie z większością parlamentu. — 
Większość ta, czuwająca troskliwie nad mili
tarnym piestige’m Japonii, domagała się gwał- 
ownie odnowienia i powiększenia japońskiej 

floty wojennej. Faktem też jest, że dla tej 
fioty, która tak wielką okryła się sł«wą w woj
nie z Rosyą, mało w ostatnich latach uczynio
no : że składa się ona dziś głównie z okrętów 
już przestarzałych, na budowę nowych atoli 
potrzebnaby była nowa znaczna pożyczka — 
Tymczasem Katsurę inna trapiła troska. Pra
gnął on nadać rządom japońskim w zaanekto
wanej Korei taką silę, ktćraby uniemożliwiała 
wręcz wszelkie zakusy rewolucyjne. W tym 
celu żądał utworzeni.5, dla tego kraju dwóch 
nowych dywizyj armii Większość parlamentu 
natomiast domagała się pierwszeństwa dla reor
ganizacji floty. Ni j mogąc przejednać tej opo
zycji, Katsura podał się do dymisji.

W ,afa sposób upora się z temi Łruduościa- 
r i Saconji trudno na razie przewidzieć. To 
tylko jest rzeczą pewną, że przez tę zmianę 
gabinetu w zagranicznej polityce Japonii uie 
jajdzie zmiara. Państwo to potrzebnie na ra 
zie jeszcze pokoju dla wzmocnienia swoich sił 
iinnnsowvcc Ogólnie też przypuszczają, że gdy 
Saconji załatwi obecnie kwestye sporne, znów 
odda kierownictwo gabinetu w ręce Kutsury. 
Wielki ten japoński mąż stanu liczy dopiero 
lat 62 — więc j' go karyery poiitycznei je
szcze nie uważają za skończoną.

W kopercie znajduje sio składkuwjr lapiwek, a na 
niej prośba: „Łaskawy znalazca raczy oddać na po* 
ozcie*. Ludność uważa sobie za obowiązek honern 
oddać kar:y na poczcie.

Nagie szrm motorów potężnieje. Kierownik ba
lonu wskazuje na pociąg koiejowy w pełnym bie
gu. Płyniemy po uczynieniu skiętu w tym samym 
kieiunkn. Teraz pojmujemy silniejszy huk motorow. 
Oto pracują wszystkie trzy motory —  ścigamy się 
z pociągiem. Spoglądamy na ten przestarzały śro
dek przewozowy « politowaniem. Po kilau minutach 
pociąg pozostał w tyle. Płynęliśmy z szybkością 
90 kilometrów na godzinę, Pociąg zatrzyma? się 
na stacyi —  ze wstydu, jak powiedział Ameryka
nin.

Płyniemy nad siołami, i^rzyże cmentarne wyglą
dają juk zapałki. Ci, którzy pod nimi spoczywają 
od dawna, uie przeczuwali za swojego życia, że 
uad ich cicheiui miejscami wiecznego spoczynku 
będą przelatywać potworne domy, Ale nie ma cza
su na tę Melancholijną filozofię. Widzimy czczy ty 
Wogezów, zbliżamy się do Strasburga. Pasażerowie 
przez lornety spoglądają na miasto. Nagle balon 
czyni zwrot ku Benowi. Nad Strasburgiem nie 
wolno latać, ażeby niepowołane oko nie wglądało 
w tajniki fortów.
- Płyniemy wzdłuż Bena. Przelatujemy nad Ra- 

stattem i jego opuszozonemi fordami, a potem nad 
Gagenau, gdzie przy fabryce automobilów spoglą
damy na pojazdy, nie więnsze od zaoawki. Ale 
oalon ciągle płynie z  ró wną szybkością. Zrobiliśmy 
wielkie kołc, i eto zbliżamy się do Oos. Na placu 
lądowania powiewa wielka chorągiew czerwona 
z  białym krzyżem.’  Do tego znaku dąży balon. 
Wkrótce motory przestają pTacować. Z obu łodzi 
motorowych zaioga wyrzuca liny. Kilkudziesięciu 
ludzi na ziemi chwyta za liny, ciągnąc balon na 
dół. Po kilkunastu minutach ^Szwabia* znajduje 
się napowrót w half.

Pasażerowie wracają zadowoleni do JL>aden-Ba- 
den. A petem każdy z nich kupuje „Baaeblatt*, 
miejscowe pismo, które zawrze wymienia nazw.-ka 
wszystkich uczestników takiej wycieczki balonowej. 
Niejeanemj i taka sława wystarcza. I ja jechałem 
w powietrzu —  muże powtarzać przez całe życie. 
Ale do tej pory może już wszyscy będą tak je
ździć. . ~ ~  \ .  ”

Wy sieczka balonem.
Niestrudzony i niczem nieziazony hr. Zeppelin 

wybudował, jak wiadomo, nowy balon swojego sy- 
sremu, a tym razem nie prześladuje go los zawi
stny, gdyż baion, nazywający się „Szwabia*, odbył 
niedawno czterdziestą szóstą podróż pasażerską uez 
najmniejszego wypadku. Baion ma swoią stacyę w 
Baden-Oos, tuż koło jłynnej miejscowości kąpielo
wej liaden-Biden. Każde20 poranku „Szwabia* 
urządza wycieczki i wiezie gości do Czarnego la- 
eu, do AL acyl, w dolinę Bena, a nawet dalej ao 
Stuttgartu. Jazda kosztuje 200  marek.

Wczesnym rankiem —  picze jeden z uczestni
ków podróży —  udałem się z Baden-Ładen do Ba- 
den-Oos, gdzlb w olbrzymiej hali marow inej znaj
duje się „Szwabia*. Balon imponuje wielkością, 
ma bowiem 140 metrów długości, 14 metrów śred
nicy, a L8.G00 metrów sześciennych pojemności. 
Pośród rusztowania z prętów aluminiowych, mieści 
się 17 komor gazowych (balonetów),' które jednak
że są otoczone wielką, jednolitą powłoką balono rą. 
Pod balonem wiszą 2 łodzi« maszynowe o trzech 
motorach, z których każdy ma Biłę 145 koni. Koła 
sterowe, liny balastów I wentylów mieszczą się w 
przedniej gondoli, skąd wychodzi kierownictwo.

-  Na tyle Dalonu widać olbrzymie płetwy sterów 
bocznych i wysokościowych. Dokładnie w środka 
wisi łódź pasażerską na razie zamknięta. Umoco
wana pośród prętów z aluminium, wolna je s t od 
wszelkiego raehu wahadłowego. Nie ma kołysania, 
szarpanM, uderzenia. PodcsaB próby motorów gro
madzą się uczestnicy dzisiejszej 46  z rzędn wy
cieczki. Towarzystwo jest międzynarodo we, porowa 
paó, ubranych jakby na koncert w ogrodzie „Kur- 
hausu*. Nie Drakuje egzotycznej piękności malaj- 
skiej, żony pewLego kupca niemieckiego. Oczywiście 
nie brakuje również Anglików i Amerykanów.

Pzda hasło do wsia aniu. Drabinowe schody 
służba przysuwa do łodzi, otwierają się drzwi i 
podróżni wchodzą do łodzi, która pod względem 
komfortu nie ustępuje wagonowi Pallmaua. Ogrom
ne okna są otwarte, dając widok na wszystkie 
strony. Ł ó d ź  pasażerska ma je d n ę  komorę dla z a 
pasów restauracyjnych, a druga służy jako toaleta. 
Goście lokują oię w fotelach, Niestety jest nas 13. 
Jedna z pań niepokoi afę z powodu tej liczby ie- 
Talnej, ale wchodzi kierownik balonu 1 jest nas 14.

Służba wyprowadza balon z hali, poczem pada 
hasło: „Balon w górę!* Natychmiast zaczyna pra
cować tylny & balon, wznosząc nieco dziób
do góry, wznos', gię w powietrze p 0 k ih u  chwi
lach znajdnjemy Bię na wysokości L50 do 200  m., 
na stórej balon stale przebjwa. Ogromna hala, wi- 
dz!ana z balonu, wygląda jak zabawka. Płyniemy 
z szybkością 50 do 60 kilometów na godzinę.

Na ziemi wyglada w»zj atko, lakuj w „Podróży 
Guliwera*. Chłopi z pługami i końmi wyglądają 
jak uurzełkL Domy, folwarki, wsie robią wrażenie 
Zabawek na Btole. Ale za to zagony, łąki, lasy wy
glądają wspan'ala Płyniemy spokojnie, wcale nie 
czując ruchu. Odgłos motorów jest przygłuszony. 
Otacza nas prawie cisza. Ale za to balon wywo
łuje ruch na ziemi. Ludzie witają nas chustkami, 
zapewne także głośno wołają, ale te głosy nas nie 
dochodzą. Psy, Koty, kury biegają w popłochu na 
dziedzińcaoh i drogacb. Ptactwo omija nas zdaleka. 
Jesteśmy paLami powietrza.

Kelner przynosi spis potraw z i  i^mracyi balo
nowej. Podróżni zamawiają potrawy I nppoje, ale 
głównie kupują... widokówki. Następuje gwałtowne 
pisanie. Każda widokówka otrzymuje stampilię: 
„Na pokiadzn Szwabii*. Następnie widokówki idą 
do silnej koperty, która z balona wędruje ua śle
mię f  odcza i przejazdu nad jakiemś miasteczkiem.

Dom K r a i n  dla chorej młodzieży 
u  ZuKupiinem.

Zakup&ne, 30 sierpnia.
Coraz głośniej w Zakopanem o Domu zurowia 

„Bratniej pomocy* piersiowo chorej młodzieży. 
Wielu myśli, że jestto nowa instytucja, mimo, że 
istnieje jnż przeszło 10 lat. Leoz dotychczasowy 
zakres jej działania był bardzo skromny. Dom zdro
wia przyjmował wprawdzie w ostatnich latach do 
30 chorych, lecz pomieszczenie było ciasne, niewy
godne, zakład byli poiożony przy ludnej ulicy, wa
runki leczenia zatem nieszczególne. Robiło się w 
tych warunkacn oo mogło i jak mogło, aie wszy
scy czuli, że należy dążyć do lepszych urządzeń.

W  tym dopiero roku społeczeństwo polskie zdo
było się na większą onarność —  wpłynęło bowiem 
około 20  ty sięcy koron na budowę wzorowego Do
mu zdrowia. Fundusz ten w połączeniu z dawnetni 
ofiarami ś. p. pana Zygmunta Guatowskiego i p 
Andrzeja Toczyłowskingo i innych —  pozwolił 
wejść tej nad wyraz pożytecznej Instytucyj na no
we tory.

Zjazd delegatów licznych grap mlodziezy, opie
kujących Uę swym Domem zdrowia, który odbył 
śię w Zakopanem 15 serpnia, miał zatem w roku 
oDecn/m wyjątkowo uroczysty charakter. Nie dy
skutowano na nim bowiem pl&tonlcznych dezydera 
tów, lecz wysłuchano z radusnem wzruszeniem spra
wozdania Zarządu z realnej konkretnej pracy koło 
budowy nowego Stnatoryum na świeżo nabytej 
pięknej posiadłości na Gubałówce. „Bratnia pomoc*, 
dziś już mieści się tagi w domu, zakupionym wraz 
z całą parcelą; m ieśJć narazu będzie koło 50 o- 
aóu. Kończy się przytem budowa gospodarczego pa
wilonu, obllozon^go już na 100 osób, oraz wykoń
czają się instalacje do centralnego ogrzewania, 
wodociągu i  kanalizacji. —  Na razie więcej uczy
nić niepodobna, aby nie narazić istnienia instytu- 
cyi na niebezpieczeństwo. A jednak rozszerzenie 
Sunrtorj urn na 100 osób conajmniej, jest wproBt 
palącą potrrebą naszego społeczeństwa; corocznie 
setki chorej młodzieży prężno dc a rot „Domu 
zdrowia* pukają Budowę nowycn projektowanych 
pawilonów ua nowo nabytym wspaniałym placu za
cząć Dędzie może a dopiera wtedy, gdy znajdą się 
na to potrzebne środki w ofiarności publicznej, wy
noszące koło 200 .000  kor. tj 80 .000 rs Sprawo
zdanie ustępującego Zarządu przyjęto do wiadomo
ści z prawdziwym entuzyazmem, słusznie przypisu
jąc jego energii, zapobiegliwości i prawdziwemu 
poświęceniu —  tak olbrzymi krok naprzód. Wy
brano _ nadal przez aklamacyę ten sam Zarząd, a 
więc p. dra Żychonia jako prezesa, p. drewę Ku
czę wską jako administratorkę „Domu zdrowia*, p. 
dra. Kuczbwskiego jako lekarza, p. dra E, Brze
zińskiego, p. dra Bronisławę Dłoską i p. Korniło- 
wicza jako członków Rady nadzorczej. '

Nazajutrz w dniu 15 sierpnia odbyło się posie
dzenie szerszego komitetu, który utworzył się w 
celu przyspieszenia budowy projektowanych pawi
lonów Rozwa2ano na niem głównie sposoby zdo
bycia środków materjalnych. Postanowiono zwrócić 
się do władz krajowych, do instytucyj publicznych, 
do gimnazyów żeńskich i męskich, do ogółu mło
dzieży, która powinna wytężyć wszystkie swe siły, 
poraszyć zastępy rodz:ców swjch i krewnych, aby 
uzyskać od nich środki ratunku dfa swych chorych 
kolegów. |

Postanowiono apelować do całego polskiego spo
łeczeństwa, za pośrednictwem polskiej nrasy, u 
której Każda dobra sprawa znajduje zawsze od- 
dźwięk 1 prosić ją, aby SDrawę „Bratniej pomocy* 
przedstawiała tema społeczeństwu, jako jedną z  naj
bardziej palącj ch. Wybrano wreście ściślejszy ko
mitet budowlany lla  wypracowania dokładnycn pla
nów w najbliższym czasie; po obejrzeniu na miej
scu pięknej, nowo nabytej positdłości i przyszłego 
placu budowlanego, przed rozejściem oię wyrażono 
życzenie, aby na przyszły rok na placu tym wznio
sły Się już upragnione mury.

Kronika.
K r a k ó w ,  30 sierpnia,

V zjazd delegatów krajowego Związku nau
czycielstwa ludowego w Galicy! odbędzie się w 
sobotę, dnia 9 września b. r., w  śali Bady miej
skiej w Krakowie,

Ofiara wypadku automobilowego. Dzisiaj w 
nocy zmarł w Lecznicy Związkowej tlstyanowiez, 
współwłaściciel znanego w Krakowie przedsiębior
stwa automobilowego, który w poniedziałek wieczór 
padł ofiarą katastrofy automobilowej pod Liberto- 
wem. Śmierć zmarłego w młodym wieku sportsmena, 
cieszącego się w świecle sportowym wielką sym- 
patyą, wywołała żywo współczucie.

Jak stwierdzono, pizyozyaą nieszczęśliwego wy
padku ma być wieśniak, który mimo ciemnej nocy 
jechał wozem nieoświetlonym, wbrew przepisom ad
ministracyjnym. Nieoświetlanie wozów" wiejskich 
stało się jnż niejednokrotnie przyczyną nieszczęśli
wy ob wypadków

1 tntaj tan się rzecz miała. Koń chłopski, ośle
piony jasnem światłem automobilu, skręcił nagle 
w bos przy wymijaniu, a dyszel uderzył ś. p. Ustya- 
nowicza, raniąc go tak ciężko w brzuch, że po 
całej dobie strasznych cierpień ś. p. Ustyanowicz 
wczoraj w nocy zmarł. ' ' -

Z teatru miejsaiego. Pod auspioyami Fredry, 
patrona polskiej kimedyi, rozpocznie oię w sobotę, 
2 września, premierowy sezon krakowskiego tea
tru. Wznowioną zostanie świetna humorem, typo- 
wością charakterów, życiem i werwą komicznych 
sytuacyj, trzyaktowp komeuya Aleksandra hr. Fre
dry „Damy i huzary*, od lat szeregu nie grana 
już na krakowskiej scenie. Przy obeouem wzno
wieniu otrzymają „Damy i huza/y* nowe dekora 
cye i  kostyumy. Obsada komedyi będzie następu
jącą; Major p. M. Węgx*yn, rotmistrz p. J jdnow- 
ski, Edmund porncznik p. Biegański, Kapeian p. 
Bończs, pani Grgonowa p. Słubicka, p. Dyndalska 
p, Czarneekc, panna Aniela ' p. K ijsińska, Zofia, 
córka pani Orgonowej, p. Janiczówna; Fruzia p. 
Z .rzyeka, Józia p. Kopczowska, Zuzia p, Wojnie- 
wiczównn, Grzegorz p. Noskowski, Rembo p. Szym
borski.

Z teatru w parku krakowskim. Na najbliższa 
premierę przygotowuje dyreboya trzechaktuwą kro- 
tochwilę Z. Przybylsaiego p. t. „Wykradziona zo
naJ.

Tegoroczny sezon koncertowy rozpocznie u nas 
w pierwszych dniach września słynna w ł o a c i a ń- 
s k a  o r k i e s t r a  s y m f o n i c z n a  z K r ó l e  
s t w a  P o l s k i e g o .  Koncerty znakomitego tego 
zespo.u, jedynego w swoim rodzaju, pozostającego 
pod artystycznym kierunkiem pj: dyrektorów Karo
la i Stanisława Namysłowskich, odbywać się będą 
w sali Starego teatiu, a to w dniach 7, 8, 9 i 10  
września. Bilety wcześniej do nabycia w księgarni 
Krzyżanowskiego

i szkoły dramatycznej K. Gabryelskiego
orrzymjjeray następujący komunika.: Można być
przyjętym do szkoły dram. w charakterze zwyczaj 
nego ucznia po wykazania się pewn imi zdolnościa
mi scenicznemi, ponadto trzeba mieć odpowiednie 
wymaganiom oceny warunki zewnętrzne. Wszyscy 
inni uczniowie tj. ci, którzy naukę kultywują, nie 
dla zawoda, lecz s  amacorstwa, chodzą do izkoły 
w charakterze uczniów nadzwyczajnych i ci ucznio
w i  zapisywać, się mogą odręDnie na nanki teore
tyczne, odrębnie także na nanki praktyczne. Zwra- 
oa się uwagę, że o ile tych uczniów nie obwiązuje 
tei min wpisu szkolnego i  przyjmowań będą w 
każdym czasie w miarę woln«go miejsca, —  o tyle 
uczniem zwyczajnym szkeły może być tylko ten, 
kto naukę rozpocznie dnia 10  września. Naiezy 
więc przed tym terminem zgłosić się w kance'aryi 
szkoły ul. św. Anny 2 od 11— 1 i 4 — fi 
" Wpisy w I. gimnazyum źeńskiem w Krakowie 
(Wolsua 13) rozpoczęły się dzisiaj; egzaminu 
wstępne i poprawcze odbywać się będą w pici wszych 
dniach września. Rok szzolny rozpocznie się dnia 
4  września uroczystem nabożeństwem, a od dnia 5 
września regularną nangą. i

7 Instytutu m uzycznego. W  zakres nauki w 
'raKowsKim Instytucie muzycznym wchodzą wszyst
kie instrnmenta, a więc: fortepian, skrzypce, al
tówka, wiolonczela, flet, obój, klarnet, rożek an
gielski, fagot, trąbka i kontrabas.

Kurs wyższy klasy fortepianowej prowadzi Klara 
Czop-Umlanfowa. Kursa średnie i niższe: Olgi. Kaai- 
manówna, H Baczyńska, Micnał Świerzyński przy 
pomocy asystentek. Nanki skrzypiec udziela na 
kursie wyższym i średnim: Stanisław Gieoułtow- 
ski, na karsie średnim i niższym: Bolesław Ba
czyński, który uczy również teoąyl muzyki (histo- 
rya mnzyLi dr Franciszek Bylieki) Na wiolouczeli 
udziela na uzi Bolesław Kopystyński, flet Jerzy 
Gablenz i  t. d.

Śpiew solowy objął obecnie prof. Aleksander 
E androw B ki. Na kursie prof. Bandrowskiego ogra
niczono ilość nczniów. Języka włoskiego uczyć bę
dzie Gario Moscheni.

Lbkcye dla. najmłodszej dziatw y. Na życzenie 
szerszego grona rodzicielskiego organizuje znana 
ze swej pedagogicznej działalności nauczycielka p. 
Stanisława Okołowiczówna przy udziale kilku in- 
ny-h wybitnych sił nauczycielskich zbiorowe lekcye 
dla najmłodszej dziatwy, oyarte na wzorach szkół 
3zwajuarskieh i belgijskich m wego typu. Odbywać 
się one będą w obszernj m, ze scarannem uwzględ
nieniem estetyki i hygieuy urządzonym lokalu, zao
patrzonym w warsztaty i pokazy przyrodnicze, a 
program oprócz przygotowania do szkól średnich 
obejmuje wycieczki i pogadanki naukowe, śpiew 
chóralny z Łeoryą, malarstwo, slójd i t. d. Zapisy 
(przy ul. Pańskiej L. 6) już się rozpoczęły i do 
tych klas, w których są jeszcze wolne miejsca, po
trwają do JO września.

„Ul“, lwowska nadscenka literacko - artystyczna, 
zjeżdża do nas na szereg występów, które rozpo
czyna w poniedziałek dnia 4  września w sali p R- 
Drobnera przy pl. Szczepańskim.

Z okazyl zjazdu do kopalń soli w Wiellczoe
dnia 2 września b. r. zaprowadza dyrekeya kolei 
państwowych w tym dniu nadzwyczajny- pociąg 
osobowy z Krakowa do W ieliczki i z powrotem. 
O l azd z Krakowa o godz. 19 min. 40, przyjazd 
do W ieliczki o godz. 1 min. 9 po południu; wyjazd 
z W ieliczki o godz. 6 min. 49, powrót do Krako
wa o godz. 7 mm. 17 wieczorem.

Usiłowano włamanie. Dzisiaj nad ranem are
sztowano niejakiego Ludwika Zielińskiego, kelnera 
bez zajęcia, który przy pomocy dorobionego klaczą 
dostał się w restam acy Drobnera do składu, gazie 
mają heinerzj złożone Ubrania, cygura, papierosy 
i t. d. Zieliński zdoła tylko „skonfiskować* pacz
kę cygar, gdyż podczas „operacyi* przytrzymał go 
stróż, robiąc- w ogrodzie porządki. Zielińskiego 
podejrzywa polieya rówLież o kradzież 4 0 0  K, któie 
z tegc samego składu przed paru dniami zginęły.

Aresztowanie złodziejki. Wczoraj aresztowano
znaną policyi krakowskiej złodziejkę, ■ Lucynę Mi- 
czówuą htóra w szynku przy ul. Bożego Ciała 
sk.adła pewnemu wieśniakowi z pod Krakowa 3 0 0  
K. ZŁalez'ono u niej p n y  rewizyi 170 K. Mlczó- 
wna upiła owego wieśniaka, a później go o k ia d ła , 

Kradzież sklepowa. Dnia 28  b. m. aresztowała 
polloya Stanisława Flaję, b. praktykanta handlowe
go w składzie Rayala, za systematyczne kradzieże

dywanów, firanek, obrazów i t. d. —  Skradzione 
rz >czy dawał do przechowania murarzowi Romano
wi Maścickiemn, który je sprzedawał. U Maśclckie- 
go zaLwestyonowano jeszcze kilka dywanów, kap, 
obrusów i t. d., wartości przeszło 300  koron.

Bitka na weselu. Wczoraj w Dąbiu podczas 
wesela, odbywającego się w mieszkaniu robotnika 
Michała Dziewaóskiego, przyszło do zaciętej bitKi 
pomiędzy gośćmi weselnymi Ignacym Wójcikiem, 
Józefem Kuapikiom i Janem Czajowshlm, Dwaj 
pierwsi pobili ciężko i pokaleczyli nożami Ctajow
akiego. Czajowski otrzymał jedenaście ran na gło
wie i plecach. Nadto napastnicy skopali go tak, że 
nieprzytomnego wyniesiono z mieszkania. Czajow- 
skiego opatrzyło pogotowie, dwoma innymi gośćmi 
weselnym^ ! operującymi nożami na werelu, zajęła 
się polieya i  odstawiła Ich pod teleg,af

Z kraju.
Bochnia, 2S sierpnia. (Popis korpusu wakacyj

nego. —  Festyn). 7
W  u b ie g łą  n ie d z ie lę  o a o y i Bię n n  b o isk u  bocnen- 

sk ieg o  „S o k o ła*  pop is m ie jsco w eg o  k o rp u su  w an a- 
cy jnbgo . 2< p o szczeg ó ln y ch  p u n k tó w  p ro g ra m u  z a s łu 
g u je  n a  w y ró ż n , n ie  ko ro w ó d  w sz y s tk ic h  dzieci, 
b io rący ch  u d z ia ł  w  ćw iczen iach , ć w icz en ia  k a ta o in -  
k am i ch łopców , o ra z  se rp e n ty n a m i d z ie w o z ą t P u  
b iiczność  s ta w iła  s ię  b a rd z o  lic z n ie , s k ła d a ją c  po
dz ięk ę  k ie ro w n ik o w i k o rp u só w , d y r . K a rło w sk iem u , 
z a  p ra c ę  około m łodszego  p o k o len ia .

Dnia 3 września odbęazie się w tutejszym ogro
dzie salinarnym festyn celem zasilenia funduszu mu
zycznego bocheńskich górników.
. Z wystawy araficznej w Zakopanem. W ysia  
wa graficzna w Zakopanem, którą w przeciąga m i>  
s tca zwiedziło około 830  osób, zamkniętą będzie 
28 b. m. Zakupiono ogółem 50  akwafort, w teru 
Muzeum Narodowe ośm i tyleż Tow. Sztuk Pię
knych. Muzeum Narodowe nabyło: „Stary dąb*, 
Skotnickiego oraz architeKtoniczue ryciny z Kazi
mierza lubeiskiego; „Mały " Rynek*, Skoczylasa i 
„Ulicę w Rouen*, RnLczaka. Najwięcej zakupiono 
sztychów Stankitwiozówny ęsieamj, Kulczyckiej 
(cztery), Mądrala (pięć). Skoczylasa (czternaście], 
Rubczaka (dziewięć) i Skotnickiego (czternaście).

Wynik to jak na początek stałej wystawy w Za
kopanem pomyślny, tom więcej, że tylko niektóre 
pisma o niej wspunmidy, reszta wstrzymała się 
z oceną widocznie do czasu przeniesienia jej do 
Krakowa. Same zaś ftfiszs tytułem swoim „wysta
wa graficzna* nie wiele zapowiadały, bo wyraz 
to je8zcza mało u nas utarty, więc ogołu, niewta 
jemniczunego w najświeższe prądy w dziedzinie 
malarstwa, na swiązek jej ze sztuką nie naprowa
dzał Dopiero od czasu kouferencyi Skotnickiego i 
Skoczylasa o technice i historyi grafiki, która ścią
gnęła znaczną ilość słuchaozy i obudziła żywe za
interesowanie wśród gośei zakopiańskich, ruch na 
wystawie wzmagał się stale. Dowoaziłońy to może, 
że zaznajomienie ogóm z istotą sztuki i nowemi 
w nie) kierunkami, usuwałoby indeferentyzm i bu
dziło dla niej interes, wypływający ze zrozumienia 
i właściwego odczucia,

Tarnów, 29 sierpnia. (Starostwo na straży pięk
ności miasta, — Z Sokoła. —  Z Tow. ogrodni
czego),

M a g is tra t  ta rn o w sk i, k tó ry  p rzedew B zystk iem  p o 
w in ien  c zu w ać  n a d  u p ięk szen iem  m ia s to  i d b ać  o 
teg o ż  re g u la c y ę , p o p e fn ił —  p o w .ed zm y  d y p lo m a
ty c z n ie  —  m a łą  n iew łaśc iw o ść . Oco w łaśc ic ie lo w i 
n a ro ż n e j k a m ie n ic y , leż ąc e j n a p rz e c iw  K a sy  o szczęd 
ności, K am ienicy, k tó r ą  m ożna n a z w a ć  w ie lk ą  B tarą 
ru d e rą , u d z ie lił  p o zw o len ia  n a  o d re s ta u ro w a n ie  i do
budow ę 2  p ię tra .  B y ł  to  k ro k  fa łs z y w y  ze  i tro n y  m ag i
s t r a tu ,  je ż e l i  cn o az lło  o u p ię s s z e a le  m ia s ta , g dyz  
o d ra s ta m o w a n a  "i d o p ro w ad zo n a  dc w ysokości 2  
p ię t r a  k a m ie n ic a  u n iem o ż liw i n a  ozae b a rd zo  d łu g i 
re g u la c y ę  u lic :  S e m in a ry jsk ie j  i W a ło w e j, u  zb ieg u  
k tó ry c h  w yż w spom niana  r u d e ra  ra z iła  p rz e z  d łu g ie  
m ta  d o b ry  sm ak  m ieszn ań co w  n aszeg o  m ia s ta . P o 
n iew aż  tu te js z e  s ta ro s tw o , m a ją ce  c zu w ać  n ad  
w szy s tk lem  in n em  a  n ie  n a d  e s te ty k ą  m ias ta , 
w n iosło  —  j a k  n a s  in io rm u ią  —  sp rz ec iw  p rz e 
c iw ko u c h w a le  m a g is t ra tu ,  p rz e to  ro b o ta  ko ło  od
r e s ta u ro w a n ia  k a m ie n ic y  s ta n ę ła ,  a  p rz ed s ię b io rc a  
budow y w ra z  z m ieszk ań cam i T a rn a w a  m oże ro z 
m yślać , ja k to  b a rd zo  m a g is t r a t  n a sz eg o  m ia s ta  w j  - 
siła  s ię  n a d  e s te ty c z n y m  w y g ląd em  m ia s ta .

N a  o s ta tn im  p o s ie d ze n ia  w y d z ia łu  „S o k o ła*  w 
m ie jsce  p. D łu g o p o lsk ieg o , k tó ry  z  p o sad y  n a u c z y 
c ie la  g im n a s ty k i  z rez y g n o w a ł, z am ian o w a n o  głć 
w nym  n au czy c ie lem  g , m n ? a ty k l i  < n a cz e ln in ie m  
„S o k o ła*  p. A n d rz e ja  L a n g e ra  z  N ow ego S ącza .

W  ostatnich miesiącanń sekretarz Towarzystwa 
ogrodniczego zwiedził Jodiówkę ad Wałki, gdzie 
odbyła się pogadanka na temat hodowli drzew 
owocowych, szczególnie wiszni; w K yśnej p. sekre
tarz udzielił porady fachowej w ogrodzie dworskim, 
prowadzonym na sposób handlowy W  Błoniu zw ie
dził sekretarz Towarzystwa ogród seminaryum dr 
chownego, udzielając praktycznych wskazówek co 
do hodowania drzewek karłowych, w Bogamiłowi- 
cnch zaś zlustrował sad założony kosztem Towa
rzystwa u gospodarza Solaka.

Tuchów, 17 sierpnia. (Nasza h y g ien a — Oświe
tlenie. —  Szkota.) „Difficile est, satfram non scri- 
b«re“, gdy się spojrzy na iśeie afrykańskie po
rządki w naszej mieścinie. Na rynku mamy duży 
zDiornik z ciosowego kamienia, studnię, do której 
wudę sprowadza: się z pobliskiego „lssku*. Stu
dnia ta przykryta jest daszkiem i ozdobiona czte
rema pompami, zawsze popsutemi. To te i przycjo- 
dzący po rodę, wyrywają deski z da»zfeu i brud- 
neui Konewki mi czerpią wodę, zanieczyszczoną na
wozem, niedopałkami papierosów i cygar, ogryzka- 
mi owoców, a nawet plwocinę, boć na studni tej 
zazywają kąpieli słonecznej rozmaite indywidua i 
dziesiątkami tysięcy odwiedzający klasztor OD. Re- 
dempturzystow pątuicy. Przeć dwoma laty wycią
gnięto ze stadni w owym „lasku*, zasilających 
wodą zbiornik miastowy, psa w zupełnym już roz
kładzie, wkrótce poi,em kota i wiewiórkę w nie- 
lepszym stanie. Onegdaj zaś stwierdziła znowu ko- 
misya w studniach tych niedostatecznie zakrytych, 
najwyższe niechlujstwo. A coż na to ojcowie mia
sta? Buimistrz, zarazem notaryusz, zajęty agenda
mi swego urzędu, nie może odpowiednio zająć się 
sprawami miasta, a głosy ralnyct, są ,;głoeei» wo
łającego na puszczy*. I wszystko to dzieje się w 
czasach, gdy na południu grasuje cholera, a w Ro- 
syi cholera i  dżuma, gdy u nas w Dalicyi gruźlica 
rok rocznie setki ludzi uśmierca. Czyż kompeten
tne czynniki sądzą, że bezkarnie można «ak policz
kować hygienę? Dodać trzeba, że woda w tej stu
dni ject „najlepsza* w całej mieścinie.

Prł.ed kilkomt miesiącami zakupiła tutejsza Rada 
gminna kilka lamp naftowo-gazowych, każda po 
320 koron. Lampy te, i a wielkiej radości obywa
teli. wywieszono na wysokich słupach na rynku i 
głównych ulicach, mimo to wieczorami panują egip
skie ciemności, bo lamp tych nasz minister oświe

cenia nie zapala, a przynajmniej izadko i to nie 
wszystkie. Dlaczego? Czy z oszczędności? Po ażę- 
ści, przedewsz/stkiem zaś dlatego, że je popJtlł.'

Piekącą kwestyę, wobec zbliżającego się roku 
szkoiaego, stanowią budynki szkolne. Jest ich tu 
kilka, a jeden lepszy od drugiego; w sz>stde zaś 
cechuj a brak światła, powietrza i ciasnota. Mówi 
się, co prawda, od czaSu do czasu o budowie gma
chu szkolnego, zakupiono nawet przed kilkuns sto
ma laty plac w tym celu i budynek mieszkalny, 
jaki Btał na nim. polecono czem predzej (sic!) prze
nieść, lecz jak sprawa utknęła, tak ucyka do dziś 
d nit! Na czem? Bóg jeden chyba wie, bo ludzie 
zdają się uie bardzo wiedzieć. I długie lata jeszcze 
będą dzieci szKolne razem z wiedzą —  podawaną 
jeszcze według przestarzałego systemu wymagają- 
cegc sześciu lat nr ukończenie czterech klas —  
chłonąć w siebie snrz i mikrojy chorobotwórcze, 
zatruwać się grzybem cuchuącem powietrzem i wy
silać oczy. - -- - alco.

Niebezpieczni Japuńozyuy w Ssmoku z  Sauc 
ka lonóssą: Polieya tutejsza, przejęta gorąoo rela- 
cyam5 o rozmaitych aferach szpiegowskich, odkryła 
nowych wrogów, godzących na całość państwa au- 
stryaokiego, w usobach dwóch Japończyków, han
dlujących figurkami, przybyłych ze Lwowa, i osa
dziła ich w więzieniu. Biedni Japończycy legity
mowali się całkiem legalnymi paszportami, wizo
wanymi w poselstwie japońskiem w Wiedniu —  
nie pomogło. Zdaje się, pomoże dopiero interweneya 
poselbuWa japuńskiego, które npomoi się o swoich 
obywateli.

Wyrodna matka, z S o k a l a  d o n o szą : D n ia  27 
c ze rw ca  b. r .  zn a lez io n o  n a  po lach  g m in y  O pulsko , 
po w ia tu  so a a lsk ie g o , J 1 - le tn ieg o  ch ło p ca  w s ta n ie  
n iep rz y to m n y m ; p rz y w iez io n y  do s z p i ta la  w  S o k a lu , 
z m a rł ta m  2 9  cze rw ca . —  Z arz ąd z o n e  d o ch o d zen ia  
w y k ry ły  obecn ie, że  M arya  P o c lec n a , s ru ż ą c r  w e  
dw orze  w Ł u b o w ie , b y ła  je g o  m a tk ą  i  d u s i ła  go  
rę k am i n a  po lu  w  O p o lsk a , a  p rz y p u sz c z a ją c , ż e  
ju ż  n ie  ży je , ta m  go z o staw iła , —  W y ro a n ą  m a tu ę , 
k tó ra  do czy n u  s ię  p rz y z n a ła , o d staw io n o  do s ą d u  
pow ia to w eg o  w S o k a lu .

Uzupełniające wybory do Rady państwa. Jak
się dowiadujemy, termma wyborów uzupełniających' 
w Drohobyczu i Złoczowie jebzeze nie ustalono. 
Namiestnictwo ma przedłożyć ministerstwu propm 
zycyę oo do termmu, a po zatwierdzeniu tej pro- 
puzycyi, rozpisane zostaną wybory. Fropozycya taka 
do ministerstwa jeszcze nie poszła. W  kai dym r& 
zie przewidywany jest termin wyborów jeszcze na 
rok bieżący, prawdopodobnie w listopadzie lub gra-, 
dniu.

Wizyta pioruna w chłopskiej ohaole. % Bm
dów donoszą. W  miejscowości Sznyrew, niedaleko 
granicy rosyjskiej, srozyła s>ę enegdaj gwałtowna 
nawałnica, połączona z kanon dą boznstannyun 
g zmotOA, oraz błyskawicami. W  czasie burzy jl. 
dna wieśniaczka otworzyła drzwi swojej chałupy, 
aby wylać Zawartość łaoysza; w tej chwili uderzył 
piorun w ładysi, nLzoząc go doszczętnie, a zosta
wiając w ręku skamieniałej ze strachu wieśniaczki 
u°zko naczynia. Jej samej nie uczyniwszj żadnej 
Krzywdy, piorun wpadł przez drzwi do wnętrza 
Izby, gdzie przelatując wywołał u jednego w ,eśnla-' 
ka paraliż dolnych kończyn, a jedną wieśniaczkę 
pozbawił słucha. Natomiast mały chłopiec, również 
wtedy w izbie obecny, nie dozna, żadnego szwan
ku. Foozem kominem, czego dowudem są ślady na 
nim piornnu, dokonawszy fatalnej wizyty w cLaoie/ 
wieśniaczej, przeoadl n&jowrót w atmosferze.

Brody, 29 sierpnia. (Sprawozdanie T . 8. L .)  
Pojawiło się w tych dniach sprawozdanie zarządu 
Koła miejscowegc T S. L. ł  którego podajemy kit
ka ważniejszych szczegółów. Usiłowania zarządu 
zdążały głównie w czterech Kierunkach i zdobycia 
jak największej ilości członków, pogłębienia i roz
szerzenia pracy około czytelń wiejskich, utizy my
wania i zakładania szkółek początkowych i kursów 
dla dorosłych anahabetów i wreszcie zdobycia po-1 
trzebnyob na to wszystko funduszów. Liczba człon
ków dosięga prawie 300, liczba czytelń wzrosła 
z 19 na 26, tylko z zakładaniem szsółek idzie 
oardzo powoli, jest ich zaledwie trzy oprócz kursu 
dla analfabetów w Brodach. W  łonie zarrądu po
wstały trzy komisye; knmioya przedsiębiorstw, czy- 
tesniano-odozytoA a i biDlioteczna. Od 20 listopada 
1910 ao 31 marca 1911 urząozono 80  wyKłaaow; 
obrót kasowy komisy! wynosi 100 kur. miesięcznie; 
dochody komisyl czyt,-odczytowej wynosiły w tyn* 
czasie 591 kor. 13 h. a rozchouy w rej samej wy- 
roki ści; według ogóli g  zestawienia 1 acowego za 
czas od 1 „tycznia 1911 dc 31 marca 1911 wy
nosiły dochody 1670 kor. 76 h.

Okradziona prz&z cyganów. Z Medenio] dono
szą: Przechodzącą dnia 23 b. m. przez Medeuice 
koło Drohobycza banda cyganów, popełniła na szkodę 
pani Zacoaryewicz ze aczną kradzież, a  mianowicie 
skradziono 8 pierścieni złotych, 1 broszkę złotą,
2 o b rą c z k i ś lu b n e  z ło te  i  38C k o ro n  g o tó w k i.

SamoDójstv'o z obawy prced wojskiem.
Z W in n ik  d o n o szą : W c z o ra j z m a r ł tn  samoDÓjczą 
śm ie rc ią  2 1 - le tn i  n ie ja k i  M asło w sk i. P o w o d em  s a 
m o b ó js tw a  by ł s t r a c h  p rz e d  w o jsk iem , do K tóregc 
m in i B ię  z a  k i lk a  zg ło s ić . ~

Nowe składnice pocztćwe. D y re k e y a  p o c z t w- 
L w o w ie  d o n o si: Z d n iem  1 w rz e ś n ia  o tw a r te  zo,
s t a n ą  now e sk ła d n ic e  jlocztow e w  N i e c z a j n e j  
(pow . D ą b io w a ), w  K r o g u l e n  (pow . H u s m ty n )  
w R a f a j ł o w e j  (pow . N a d w ó rn a ) , w  C y g a n a o b  
pow. T a m o o fz e g ) , w U  r  y s z  u (pow . Snole).

£ 0  k w i a t u .
Z Morawskiej Ostrawy piezą nam: Dnia 27

b. m. o a eg ra to  g ro n o  k sz ta łc ą c e j  s ię  m ło d z ieży  w  
s a l i  „D orna  P o isk ie g o *  o b ra ze k  sc e n ic zn y  J a d w ig i  
z Ł o b zo w a p. t .  „Z a  s z ta n d a re m *  i  f ra s z k ę  sc e 
n iczn ą  P  id h a la n in a  p. t .  „ P ie szc zo sze k *  w jed n y m  
ak cie . C ałość  w y p a d ła  c a łk iem  u d a tn ie . D łu g o trw a łe  
o k la sk i b y ły  dow odem  n z n a n ia , k tó re  s ię  s łu sz n ie  
n a leży  m łoaym  am a to ro m  z a  te n  p ie rw sz y  p u b lic z 
ny w y s tęp . Z  o b o w iązk u  w y ja śn ić  n a le ż y , że  m ło
dz ież  ta ,  to  w y ch o w an k o w ie  tu te js z e j  D olskiej sz k o ły  
T . S. L  w  M o iaw sk ie j O s tra w ie , k tó ra  uczęszcza  
do szk ó ł ś re d n ich  w K ra k o w ie  i  C ieszy n ie . P u b lic z 
ność  lic z n ie  p rz y o y ła . C zy sty  dochód w y n o s i 8? 
ko ro n ; po łow ę p tz e z n a c rc n o  n a  „ D a r  g ru n w a ld z k i  
T , S  L ., d ru g ą  połow ę n a  „ D a r  g ru n w a ld z k i*  M a  
c ie rzy  szk o ln e j w  C ieszy n ie .

Straszna burza w Czerrilowcach z Czernio-
wiec donoszą: dnia 24 D. m. szalała rad Czer* 
■Mówcami i okolicą straszliwa burza z piorunami, 
nawałnicą deszcze wą i gradem, w czasie której na
stąpiło oberwanie chmury, :o ' spowodowało, iż  
wszystkie ulice w Czerniowcach zmieniły się w 
jednej ehwili w rwące górskie strumienie. '

Woaa nie mogąc się pomieścić w wąskich otwo
rach kanałów, dostawała się do piwnic i suteryn, 
wyrządzając wszędzie ogromne szkody. Panujący 
przytem strasznie silny wichei uszkodził poważnie 
kopnfę kościoła jezuickiego, pozrywał wiele da-,

f  Pierwszorzędna Cukiernia X . o W J H O L S K I E G O  I  S I U
w Krakowie, w Sukiennicach 1 *i Z O d t c H L  R olllłjM Il i  U c i l i i c ł l .  v -

Po gruntownem odrestaurowaniu i po- 
wększenin lokalu w stylu nowocze
snym, została o iw a rtą  dla Szan. 
Publiczności. — Towar doborowy —
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cnow , z  k tó ijru h  je d e n  o lo rzy m ie j w ie lk o śc i z an ió s ł 
e ; do  o d leg ły ch  co n a jm n ie j  o je d e n  k i lo m e tr  ko- 
■ iai s t r a ż y  p o ż a rn e j.

W ogrodzie Indowym, jako też na ulicach i ogro
dach prywatnych leżą olbrzymie' drzewa, powyry
wane z korzeniami i połamane. W ulicy Mickie
wicza wszystkie prawie szyldy sklepowe burza po
zrywała i uniosła niewiadomo dokąd. Szyby prawie 
we wszystkich oknacb powybijane doszczętnie.

Tamę same spustoszenia, jak w mieście, wyrzą
dziła burza i w okolicy, a piornny, które bez 
ustanku przez cały ciąg burzy buczały, zlewając 

ę formalnie w jeden anord z wyciem wichru, 
wznieciły kilka pożarów, niszcząc dobytek i mienie 
kilku włościan.

Bezczeszczenie języka polskiego. Do redakcyi 
»Kuryera Poznańskiego'* dostał się plakut jakiejś 
niemieckiej fabryki w Heilbronn we Wirtembergii, 
polecający, o ile domyśleć się można, pewien fa
brykat makaronów. Dla charakterystyki przytacza 
my tekst plakatu w dosłownem brzmieniu. Tylko 
prosimy się nie śmiać. Dziwoląg ten brzmi:

„Tijowy?h nudli Columbnsa piękny prawdziwy 
Bwaliteczny towar podług życzenia gospodenie r 
najlepszych twardych przenicnych krnpków z li 
cznę otrzimamem jajcowych gwarantiercją-, bez 
farbv 1 W 6 szerokościach dla polewki i zielonycn 
potraw. Kaisera Otta krajanych fansoli. Kaisera Ot
ta julienne z'ele. Kaisera Otta grochówę kiołbasa, 
Kaisera Otta owśianny napój. Kaisera Otta owsian 
na mąka dla dzieci i cierpiących na żołondek nie 
przemijają inno. Kaisera Otta kiołbaski dla polew- 
ki 3 poreye — 40  sząstnów 10 fen. Nasze fabry
ki wvdawają w kładkach dla polewki słuchy zie 
lony potraw i towar z jaieerę eiastę przy naiwię- 
kszem wyborze tylno piorzej niasny kwaletyczny 
towar. —  Z probojcie naszej Princess Maccarom 
najlepsza marka całego świata. Wart ceny —  Ży
wne —  Dylikatnie. Jedn> faorykanci: Heilbronner 
Nahruugsmittel-Fabriken Otto u. Kuiser Heilbronn 
(Wiirttemberg). Friedrichsfeld (Baden).“

I taką rzecz śmie owa fabryka puszczać w obieg. 
Kultura prusKa. Pisma górnośląskie donoszą: 

r.Dyrygent poLki«go kółka śpiewackiego, p. Hornik,
* Zawodzia pod Katowicami od 16 b. m. odsiada 
Łii'dniowy areszt, za 300  marek kary, nałożonej 
na niego przez rejencyę opolska za „nauczanie1* 
śpiewu os ód niżej 21  lat liczących, bez koncesyi 
naukowej. Rząd nazywa dyrygowanie poiskim śpię-

. A—

wem „nadką** i żąda wykazania się patentem z 
jego strony, którego oczywiście odmawia, ponieważ 
n lie uznaje potrzeby“ nauczania polskiego śpiewu, 
Hornika zwabiono na policyę pod pozorem podpisu 
jakiegoś protokołu. Skoro tylko przybył, - areszto
wano go i osadzono w więzieniu, znajdującem się 
W piwnicy; małe okienko, tuż nad ziemią się znaj- 
dujące, wychodzi na podwórze, brak więc światła 
I świeżego powietrza. Rodzice się skarżą, że nie 
mogą się rozmówić ze synem, według życzenia, że 
syn dopiero raz czy dwa razy nżyć przechadzek, 
że nie może znosić lichej strawy więziennej. Areczt 
zwyczajny —  to nie więzienie. Dlatego niezrozu
miałą jest rztczą, jak może władza areszt gminny 
dozorująca ścierpieć takie obchodzenie się z are- 
sztantdin, który nie jeBt ani zbrodniarzem, ani prze
stępcą, Dcz cierpi za uchybienie administracyjne, 
a iest przytum przekonany o swej niewinności**.

Rewizya kancelaryi biskupiej w  Wilnie. Z W il
na donoszą: Rewizya kancelaryi biskupiej w W il
nie, dokonywana przez rz. r, st. Łozino-Łozińskiie 
go, została już zakończona, a obecnie p, Łoziński 
zajęty jest sporządzaniem sprawozdania z wyników 
swej czynności. „Kuryer Wileński** dowiaduje się, 
że komisya rewidująca doszła do wniosku: W aktach 
kancelaryi nie znaleziono należytego porządku, wsku
tek czego niektóre mające znaczenie dia rewizyi 
dokumenty kancelaryi nie mogły być rozpatrzone.

Rewizya jakoby dała matoryał do stwierdzenia, 
że działalność ks. biskupa P.oppa miała charakter 
przeważnie polityczny, nie zaś religijny. Ponibwai 
jeanak obecnie nie jest widoczne kontynuowanie 
(akiej działalności, przeto nie może być mowy o 
przedsiębrania jaiiicakolwiok środków radykalnych 
przeciwko dyecezyi wileńskiej.

Rz. r. st. Łozinu-Łoziński zajmowaL się też zba
daniem sprawy stosunków polsko-litewskich w dzie
dzinie języna nabożeństw dodatkowych. O wnios
kach z tych badań „Kuiyer Wileński** obiecuje za
komunikować po otrzymaniu lnformacyj.

O Stempel na petycyi w sprawie n° lania po
sady dyrektora szkoły wydziałowej v ' fmnnuen, 
mioszKaucy gminy tej przedłożył? wydziałom. - ra- 
jowemu Anatryl Górnej petycyę, zaopatrzoną w 1.40( 
podpisów. Na petycyi nie przyklejo1 J stempla, po
nieważ wedle udtawy petycje ao Wydziału krajo
wego, do Bady państwa, do Sejmu I rad gminnych 
są wolne od stempla, o ile wniesione zostały nie 
w Interesie prywatnych osób, ale całych klas oby
wateli. Mimo to urząd wymiaru należytości wymie
rzył od petycyi należytość 60 koroD —  Przeciwko 
temu wniesiony został rekurs.

Katastrofa automobilowa skutkiem sprzecz
nych przepisów. Właściciel fabryki Ernest £ tefan 
jechał automobilem z Pragi do Młodego Hole ’av la, 
gdy ze strony prz*. clwnej nadjechał automobil taj
nego raacy komercyjnego Renkla z Landeshnt na 
Śląsku pruskim. Szofer Stefana, wedle przepisu, 
obowiązującego w Anstryi, skierował swój automo
bil na lewą stronę gościńca, natomiast szote” Bin- 
kla, w myśl przepisów pruakich, skierował swój 
automobil na stronę prawą, a więc ua t< samą 
stronę, co automobil Stefana. Aatomobhe zderzyły 
się, r.inkel doznał wstrząśnięcia, .ićzgu, Stefan 
z.&wał rękę, szofer Scefaua odniósł lekkie rany, a 
szofer Bickia cięższe, ale nie zagrażające życiu. 
Wypadek ten świadczy, że przepisy j jaździe auto
mobilowej powinny mieć cechę międzynarodową.

Wiadomości kościelne. Dye/mwa Krakowska. ^Mmno- 
wuny administratorem w Zawoi ks. W«tL -
PrL 'znaczeni nu aatochetóir w szkołach księża i JE 
lenin u l Zwierzyńcu, M. Borowhzka w Krakowie (>«• 
4w. Wojciecha), Fr. Dębowski w Niepołomice i, L. ini- 
łck w Nowym Targu, Wł. Staiih w Podgórzu, R. oto- 
janowsici w Asiwaryi Zeorzydowskiej.

Przeniesieni księża: Jan Figuta z Milówki na ekspo- 
zy u  do Puaikwi, M. Królikowski z Gilowic na ekspo- 
zyta dc Łopu szne j, 1. Kudtauik l  Pouikwi u a ekspozyta 
ao Hecznarowic, T. Papesuh z Jaworzna na ekspezyta 
do ilowio, Fr. Błahui re Saallar do Osieka, L. Dro
zdowski . Jeleśni do Sieprawia, T. łauec ;  Kóz d i Wa
dowic, Jak. Fijałak z Wadowic do Kuz, Fr. lutak ze 
Zwierzynę. do kościoła N. P Maryi w Krakowie, Józ. 
L.m ski z Oświęcim do -adryci o-ra, W. ideronsifisbi 
ke Sułkowic do Trzebini, W. kędzior z Szallar do Rych- 
Wauu, VV. Luran.ee ze Spytkowic do Raby W.. J, Mao
* Jeleśni do parafii św. Miaolaja w Kranówie, J, Mazu
rek . Masowa do N.epofomic, 3u Keus ze 'Snshej, do pa
rafii N. P. Maryi w Krak *it, St. Miernik z Niepołomic 
du Rudawy, J. Oi a z z Tyńca do Szaflar, J. Pietraszek
* Krakowa do Czarnego Dnn% cl, J. Snrowiek z Krak >• 
ra na Zwierzyniec, J. Stroje1- irsu ilni do Szaflar, J,

Szeląg z Rybnej do 'leśni, F. S uajdrowicz z Rudawy 
du Wieliczai, Wt. Wiktor z Beztwiny do Badaieohołta 
dr A. Włodek z Krakowa do Miloerki, St. Zieli iski z 
Andrychowa do Makowa, St. Żądło z Lubi „ >lo Oświę- 
clma, J. Żórawik z Czarnego Dunajca do Joieś

Nowo uplUowam: ks. dr J. Niemozyński do Nowego

T e l e l o u  M l

T a rg a , ks. d r Józef Ryonlick? do Podgórza, Nowo wr-  
św ięceni księża : W it B rzycki Jo  Jaw orzna, «f. G acek do 
B estw iny, F r . G tuszek do Zabierzow a (ad Niepołom ice), 
A. Góralik do Ruszczy, J a n  Góralik, (Dyanko*ę 16 ty A  
w ałdn, A. H aczek do R ybnej, L . Kippeji hu Tyńoa, St. 
K ucharczyk do Suchej, A. M iiller óo Niegowici, J .  No
w ak do W róbiowic, J a n  Piw ow arczyk do ’oJg 5r ?a Wł* 
S luaoncki ao L ubnia, S tyry lsk i do Spytkowic (ad z.l- 
tor), J a n  Tobolak do Sułkowic, F r. W arm uz do R ajczy, 
.ian bóolny do Zebrzydowic, E . W nźlew icz  do Mogiły, 
J . W róbel do Cięciny.

P e n s ję  em ery talny  o trzym ali: ks. W . Parcza, pro- 
boszcz w Zakrzowie, ks. A, R ajski (jun .) w iLaryusz w 
Radz.echowiracli. Z arząd : ak ładu  ks. Lubom irskich  w 
K rakow ie obejm ują Salezvanie. K onkurs n a  opróżnio ie 
probostwo w Zawoi ogłoszony z term inem  trw an ia  do 
15 w rześnia.
„D yecezya przem yska: Z am ianow any ta jn y m  podkom o

rzym  na (ieźt. ks. H erm an K ulisz, r«doa szkolny, w ice
m arszałek  pow. Samborskiego. P rezen tę  n a  probostwo 
w ' llSu/cach o trzym ał ks. Józef Ł ania, w ikary  w Olpi- 
nach. Nowo wyświ. cony ks. St. W archoł, przeznaczony 
do Grodziska zam iast do Majdan.

Z krakowskiego obserw atoryum . D nia 39 sie rp n ia  te r
m om etr doszedi od 12'6 do 30'3 C.; —  barom etr wa- 
wal się .

D nia 30 sie rpn ia  o godzinie 7 rano s ta n  baro m etru  
744'G m m „ tor a o m c au  19'6 C ,; w ia tr  zachodni.

Z kalendarz ł  ■ W e środę 30 sie rp n .a : NPM. Jasno  
górskiej i Róży im .; we czw artek  31 sie rp n ia : R aj 
m unda  w. i  p ao linu  b ; w p ią tek  1 w rz e śn iu  B rontsła 
wy p. i  Idziego op.

Wschód słońca dn ia  30 sierpn ia  o godzinie 4 in, 53, 
zachód o godzinie 6 m in. 2 9 ; długość d n ia  godzin 13 
min. 36.

Rep6rioa.* teatru miejskiego im. Słowackiego 
w Krakowie.

We środę: „Wielki Fryderyk**.
We czwartek: „Warszawianka** i „Okrężne1*.
W  p ią tek : „Kordyan**.
W iobOię: „Damy i huzary"
W  niedzielę: „M adam e Sans-Geue**
W  poniedziałek: „Dam y i huzary*.

Teatr w Parku Krakowskim.
We środę: „K row oderskie znehy**.
W e czw artek : „Teściow a oniemiała**.
W  p ią tek : „Źaki krakowskie**.

Rzucono się do raunku i  i  pod rumowiska wydo
byto Hawryłę pokałecaonego na fałem ciele. , Życie 
zawdzięcza on tylko okoliczności, że wraz z nim 
runęła również futryna okna i pod gruzami utwo
rzyła rodzaj niszy, w której Hawryłę znaleziono. 
Pogotowie ratunkowe odwiozło Hawrylę w otanie 
niezbyt groźnym, ale dotkliwie na całem ciele po
kaleczonego do szpitala.

Zatrucie mięsem. W  jatce Wybratyckiego za 
rc„atką tółki iwską kupili przed kilu dniami trzej 
włościanie w ęso , po epożyciu którego zachorowali. 
Wszystkich trzech oastawlono do szpitala, gdz!e 
jeaen z nich umarł.

Dział ekonomiczny.
* Podrożenie piwa. W  komunikacie centralne 

go Związku gal. przemysłu fabrycznego o podrożę 
niu piwa, zamieszczonym w onegdajsz/m numerze 
naszego pisma, zaszła omyłka. M.anowicie cena 
chmielą podniosła się nie od 250 do 500  koron 
za 50 kg. ale od 450  de 500 kor.

* Bank hipoteczny w Warszawie. „Ruryer War- 
szawski** donosi, iż niebawem ma powstać w War
szawie Bank hipoteczny z kapitałem .zakładowym, 
wynoszącym 50 milionów rubli. Oprócz kapitalistów 
miejscowych, do Banku przystępują kapitaliści fran
cuscy.

*  Kon8Umnya wódki W R08yi. Według spra
wozdania głównego zarządu sprzedaży trunków, przy 
ministerj um finansów w Petersburgu, ogólne spotrzc- 
bowanle wódki, wyniosło w r. ubiegłym 89,542 447  
wiader wartości rb. 759,675.278, przyczem spo- 
trzebowanie podniosło się w porównania z r. 1909
0 6T 9 prc. Przeciętnie na głowę wypadło w roku 
sprawozdawczym 12 butelek, o 0.02 wiadra mniej 
aniżeli roku uDiegłego. Największe spotrzebowanie 
przypada nu, gub. petersburską i moskiewską, gdzie 
dosięgnęło 30 butelek na głowę.

Geny ziemiopłodów i ważniejszych artykułów  żywności 
Kraków, 29 sierpnia.

Płecono za 100 k ilo g r.: Pszeficfii b ia ła  (w aga g a tu n 
kowa 77/80) od 23’50 do 2 4 2 0  zyto krajow e (w aga 
gatunkow a 70/74) od 18'30 do 2 0 '— ; żyto w ęgiorskie 
od — ■•—• do —' — ; jęczm ień brow arny od — — do —’—  
jęczm ień Da krupy  od 16'80 do ł.7 '50; jęczm ień  n a  p a 
szę od —•—  do — ; owies do siew u (z o i ła tą  a k c y 
zową) od — •— do — —; owies, n a  paszę oa 16‘30 do 
i7 -2 u ; proBO od — —  d — —; k a su ru d za  od I b  iO do 
13-60; fcatarta  od 1 4 5 0  do 17 50; groch 22 —  do 28-50; 
fasola od 23'SO do 48"— ; soczewica od 50—  do 60-— ; 
w: ;b od 91—  dc 23— ; si trn. zw yczajne od 8—  du 
l u '0 ; koniczyną pastew n a  od 11*20 do 12 '— , słom a od 
6 '40  do 7*— ; .‘zapak zimowy 30-—  do 32-50; km inek 
krajow y od 53—  3 j  64-— ; km inek holenderski od 8 4 —
68— . kouiczyn aa ń eu n a  ozerwona o i li—•— do O—-___
koniczyna n asien n a  b ia ła  od —O*— do —o — t ymot ka
•asieni ą —*— do —•— osparaetU —-— do  •__

je m n liK i (nowe) oo. 8*— Jo t ja ja  za  kopa 3 60 do 
4*— ; m asło za  1 i ilogram  2*50 do 2  5 0 ; se r za  1 k g . 
— 6O di —/O; m leko zbierano za 1 l i t r  OTO do OT2 
mleko niozbierane — '21 do —-22 ; sp iry tus u a 95° '
1 hl. —'—  do — 0; okow ita n a  73* T ra lesn  — od

losistrat miasta Krakowa w sprawie 
drożyzny mlesa.

Kraków, 3u sierpnia. 
Wczoraj odbyło się pos!edzenie komisji apro 

wizacyjnej imieniem Rady miasta w s p r a w i e  
po w y ż s z . n i a  w b ijącym  miesiącu c e n
i -S ' 0  ^  6 o °- J^on i iyn po przeprowa- 
zemu dysku, yi nad sprawozdaniem magistratu 
przyczynach croźyznj mięss powzięła zgodnie 

ma,^lstratu następujące nchwały: 
m -U  proobę do ministerstwa kolei żela- 

y o rozszerzenie przyznanej jnż dla rzeźni
'ii f a t L 2?1 :1 to rfow ej dla transportów by- 
dła także i dla tutejszej targów r  “
» cc1'6 3 n rządu na czas trv.ania dro-
7 y 50 proc. zniżki od podatku spożywczego 

rogaciznj, oraz odpowiednie zniżenie czyn- 
hlwi Z16 ! Wne^ ft> piąconego przez gminę skar- 
ninim*) V 1 dzierżawę prawa pobora li- 
mowego podatku spożyw-zego
niio, ' , ?  g®ina m. Krakowa u» zjrździe miast.

'  achtch, który ma się odbyć w jesieni b. r.,
p y ączyła m > do akcyi zmierzającej do zwal
czania droży zny.
, prezydyi-.a miasia wysłało telegram
u pitzrdyum ministrów tudziez do rainiste- 

rynm rolnictwa, handlu i ministerstwa dia Ga- 
licyi, obejmujący ponowienie żądań, dotycnczas 
w tej sprawie przez zarząd miasta podnoszo
nych: o otwarcie granic, zniżenie cła, o urzą
dzenie rzezm granicznych i złagodzenia przepi
sów o tępieniu pryszczycy.

Nadto wybrała komisya subkomitet dia obmy- 
s enia da. akcyi, zmierzającej do złagodze
nia drozyzny mięsa. W szczególności subkomi- 
* fspólaie, z referatem magistratu, przygoto

wać ma ,nioski a) w sprawie z o r g a n i z o 
wal i  a w i ę k s z y c h  m i a s t  w k r a j u  w 
z w i i . z e k k o n s u m e i i t ó w  dla wspólnej apro- 
wizacyi; b) w sprawie m o ż l i w e g o  z w i ę k -  

' a s PQdu b y d ł a  na tutejszą targowicę.

Mii

ob»wa, że na wyspach i wzd.uż wybrzeży wiele 
osób zginęło.

Foiar lasów.
Hi aga. W pobliżu K ł a d n a  wybuchł ogrom

ny p o ż a r  l a s ó w ,  wywołany iskrą z lokomo
tywy. Pożar przybrał ogromne rozmiary. Z oko
licy wysłano pociąg, ratunkowe z robotnikami 
i strażami poźarnemi Dziś rano pożar zlokali
zowano. Szkoda, wyrządzona przez pożar, jest 
bardzo wielka.
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Po zamknięciu numeru.
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Kraków, 3u sierpnia.
7e spraw tetiralnych. Pisma warszawskie di 

noszą: Utalentowana artystka teatru miejskiego p.
anda J»iszewska, po ukończeniu gościnnych v y- 

: ępów na scenie teatrów tutejszych, powraca do 
Krakowa, gdzie odnowiła kontrakt z dyrektorem 
Solskim na oezon jesienny. Równocześnie dyreLoya 
teatru krakowskiego odnowiła także kontrakt z p 
■Tarszewskfm.

Wiadomość powyższa ucieszy niewątpliwie licz 
nych zwolenników talentu p. Jarszewskiej, które; 
ubytaK byłby dotkliwie dał oię uczuć w zgranym 
zespole teatru krakowskiego. P. J irszewska, jano 
przedstawicielka rói lirycznych i  naiwnych, zdoDy 
ła sobie żywą sympatyę w szerokich sferach tea
tralnej puDiicznoścI K rak o w sk ie j.
’ Aresztowanie włamywauza. z  Witkowie tele

grafują: Aresztowano tu znanego włamywacza Iwa
na Federke, który dokonai kilkucastu zuchwałych 
włamań. Przy. aresztowanym znaleziono wiele cen 
nych kosztowności -  -

- Jietuniczne i telegraficzne

ttiatfomośc! „Hotael ńEifl/ffly"
z 30 sierpnia.

Odpowiedziałby redaktor: 
K o n s t a n t y  S p o k o w a k l

W/dawcc.:
M i o J b a ł  K o n o p i ń s k i ,

U a b p y t o U  i a ,  K r z y s z t o f o r y  
K r a k ó w ,  '^ .najm uje i sprzedaje pierw- 
szorcędnyt fabryk fortepiany, oianma, harmo
nie i pit o!e za gotówkę lub na sp łai , nawet 
dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od 
cen najniższych.

Ł w C n r, 30 sierpnia.
Zgon pułkownika Strusia. Jak już donieśliśmy, 

zmarł tu wczoraj dr Juu Stella S a w i c k i ,  które
go historya powstania 1863 roku zapisała pod oto- 
czonem czcią nazwiskiem „Pułkownika Stru3ia“.

„Pułkownik Struś** nroiził się w roku 1831 w 
Szawlach na Żmudzi. W  roku 1849 został oficerem 
w lejbgwardyi greuadyerskiego pułku i odbył kam
panię WęgiersKą, poczem mianowano go podpułko
wnikiem generalnego sztabo. Wtedy zwiedził Niem
cy, Włochy, Francję, Hiszpanię, Anglię i Afrykę 
północną. Po powrocie objął stanowisko szefa szta
bu w Kownie. — Na pierwszo hasło w roku 1863, 
rzucił ś p. Sawicki służbę rosyjską i niedługo po
tem wziął udział w bitwie pod Radziwiłłowem, a 
nieco później powołany został ua zastępcę generała 
Różyckiego i naczbluego organizatora Galicyi. Po 
upadku powstania pułkownik Struś wyjechał do 
Szwajcaryi, gdzie pod pseudonimem „Stelli** praco
wał na chleb. Tam też napisał monografię pod ty- 
tmem „Świat wymoczków**, a w roku 1870  otrzy
mał tytuł doktora. W  roku 1871 otrzymał pułko
wnik Struś prawo osiedlenia się we Lwowie, gdzie 
otrzymał miejace pomocniczego tokarza w szpitala. 
W roku 1873 mianowano go inspektorem szpitali 
galicyjskich i oto na tem stanowisLu, pracując nie
zmordowanie, przetrwał la* 35.

jqW , giuach W* Lwowie. W  najbliższych dniach 
rozpoczyna Banie austryacko-węgierski uudowę no
wego monumentalnego gmachu we Lwowie u zbiega 
ude Braierowskiej i Mickiewicza. Cała fasada gma
chu na być wykonana z tarnopolskiego kamienia 
ze wspaniałemi rzeźbami. Budowę prowadzi archi
tekt lwowski p. Edmund Zychowicz.

Katastrofa budowlana. Przy rozbiórce kamie
nicy pod i. 5 przy ul. Smolki, zdarzył się wczoraj 
tnż po przerwie obiadowej wypa ieL, który o mało 
nie pociągnął aa subą życia robotnika w  ofierze. 
Zajęty przy burzeniu robotnik Antoni Hawryło, 
zwany „kozak *, znajdował się na szczyoie ściany, 
gdzie pracował koło rozbioru filaru. Nagle ściana 
runęła, grzebiąc głęboko pod gruzami Hawryłę.

T e l e g r .  J ś i e f l e l  K r a k ó w .

naftowe.
Wiedeń. Ministerstwo robót publicznych wy

słało obecnie do T u s t  a n o  w ic  radcę noniste- 
ryalnego H o 1 o b k a, który ma czuwać nad prze
prowadzeniem najnowszych zaiządzeń rządu do
tyczących _ produkcji ropy naftowej. Ponieważ 
zarządzenia te potiągną za sobą znaczne kuszta, 
producenci zwrócili się dc rządu z prośbą, aby 
koszta te wziął na siebie. — Produkcji ropj 
s p a d ł a  w ostatnich miesiącach z 18.000 cy- 
steru na 11.000. Po części przyczyną te> zniżki 
w produkcji są wydane przed dwoma laty za
rządzenia, utrudniające nowe wiercenia z oba
wy przed Lyperprodakcyą. Obecnie zarządzenia 
te będą zniesione z powodu obniżenia się pro- 
dukcyi.

fiOK/jslsI kongres oświatowy.
Moskwa. W czoraj sebrał s ię  ta  pierwszy r o 

s y j s k i  k o n g r e s  z i e m s t w  w  s p r a w i e  
o ś w i a t y .  Prezydent kongresu i przewodniczą
cy ziem stw a m uskiewskiego w m owie powitalnej 
w skazał na przewrót w  z a c h o w a n i się  rządu 
wobec udz;ałn ziem stw  w  sprawach ośw iaty  lu 
dowej. Poprzednio ty lko ziem stw a pokrywały  
wydatki, obecnie otrzymują od rządu nawet zna
czniejsze subw eneye na ten  cel.

Rozraeay drolyżalaue.
Lilio. W B i l l y - M o D t i g n y  wczoraj wie

czór przyszło do d e m o n s t r a c y i ,  przeciw 
d r o ż y z n  i e  środków żywności. Jeden z pie
karzy, którego specjalnie atakowano, dał dwa 
strzały rewolwerowe do tłuua  i zranił ciężko 
j idnego z demonstrantów. Tłum rzucił się na 
dom piekarza, splądrował jego mieszkanie i 
sklep, jego samego uratowała żandarinerya 
przed zlynczowanietu. ż trudnością przywrócono 
porządek. Dwóch żandarmów rannych.

Poszukiwania za ,,6 iocondą“,
bn..y Jork. Pizybył tu parowiec „Eaiser 

Wilhelm II**, do którego wiodły pierwsze ślady 
sprawców kradzieży „Giocondy**, Pakunki wszyst- 
Łich podróżnych poddano szczegółowej rewizyi 
je inak bez żadnego rezultatu. Parowiec ten wy
jechał z Cherbourga.

Otlara gór.
Lań&ck (Tyrol). Sekretarz kolejowy, Karol 

S p i en  er, z Getyng1, który wyszed na wy
cieczkę w góry, spadł w p r z e p a ś ć  i zginął 
na miejscu.

Aeroplany w armU,
Paryż. Sprawozdawca „Temps** donosi że 

podczas manewrów koło Verdun poczyniono nad
zwyczaj k o r z y s t n e  p r ó b y  z obsługą a e r o -  
p l a n ó w .  Zwłaszcza znakomicie wypauty foto
grafie, zdejmowane^ z wysokości 1200 m. przy 
jeździe szybkiej 100 km. na godzinę.

Cholera.
Paryż. W P e r p i g n a n  zachorowały wczo- 

d\^ie osoby na c h o l e r ę .  Władze wydały suro
we ;arządzenia, celem zapobiegnięcia rozszerze
nia się cholery,

Petersburg. W obozie ,w  buw orosyjsku 17 
17 żołnierzy zachorowało na cholerę, 5 zmarło.

Orkan.
Cha leston. W poładniowej K a r o l i n i e  or

kan wyrządził ogromne spustoszenia. Sześć ło 
dzi torpedowych wyrzucił na brzeg. Zachodzi

N A D E S Ł A N E .
Artykuły w tym dziale nie pochodzą od 

redakcyi).

Koncesyonowany Dom handlowy 
i Biuro pośrednictwa

Adama Bilińskiego w Krakowie, ulica Szewska
L. 11, wejście od ul. Jagiellońskiej 5, Telef. 1004. 
Pośredniczy w sprzedaży I tupnie majątków ziem
skich, kamienic, realności, parcel budowlanych, pro- 
dnktów rolnych, fabrycznych 1 1. p. posi&de najwię
kszy wybór różnych objektów. 3141  47 ?

K O N S ER W A T O ftY U ltf
T o w .  M u z y c z n e g o  

:::: w  K r a k o w ie  :::: ~ .

Stary Teatr, Plac Szczepański I.
(Instytucya subwencjonowana yizez rząd, kraj 

i miasto), pod kierunkiem dyrektora dra Władysława 
Żeleńskiego.

Wobec szybkiego rozwoju iastytucyi, o któ
rym świadczy wzrastająca z roku na rok liczba 
neznićw (300) okazała się potrzeba znacznego 
rozszerzenia planu nauk i przedmiotów, zwłasz
cza w zakres'e instrumentów orkiestramych (dę
tych, harfy i t. p.), jako też do powiększenia 
grona nauczycielskiego, przez przybranie kilku 
nowych sił.

P r o f e s o r o w i e :  Lalewicz Jerzy, Ludwig 
J dam, Barabasz Wiiiior, Brandys Antoni Dro- 
z iowski Jan, Dec Walenty, Krzyształowcz Ka
zimierz, Lipski Stanisław, Moscheni Carlc, 
SkarżyńsU Karol, Wierzuchowski Farol, Schwar' 
censtem Zygmunt, Chvatal Franciszek, Bubaer 
Ar.onr' SwieizyńsKi Michał, Walewski Bolesław 
i Es. Vrana Edmnnd.

N a u k a  o b e j m u j e :  śpiew solowy, chóro
wy, fortepian (Kurs przygotowawczy, niższy, śre- 
uni i wyższy), organy skrzypce, altówkę, wio
lonczelę, msrruuenta dęte (drewniane i blasza- 
szane) i harfę; t e o r y ę :  zasady muzyki, har
monię, kontrapunkt, historyę muzyki, język wło
ski i t. d.

Nauka teoretycznych przedmiotów dla uczniów 
zwyczajnych bezpłatnie.

Wpisj codziennie oć. godziny 12 — 1 i od 
5— 6. 6389 2 3

Pryinryusz E r M i t e l
- powrócił 6392 2 3

ulica Straszewskiego 21, Tel. 365.
—  ---       i

Dr L«auer
iowrocił i przyjmuje w chor. uszu, nosa i gardh 

od 3—4, u l i c a  K o l e j o w a  13, Telefon 1094 
6100 4 5

Zygmunt Gerstenfeld
Geometra cyw. z uprw. rządowem :

(raków«i89 3 i2 u|. Długa 26.

„ L A K T O L ’
li K a r l s b a d z i e

ordynuje,, jak dawniej, 3396 13

D r  M I C H A Ł  S L f W J N S K l
Muhibrunnstrasso „K5nig von Preussen'*.

yy Poleca mleko do karmienia 
niemowląt oraz dla dziatwy 
anemicznej szkolnej. Mleko

U l Ś W  A r  IW  A  kwaśl*8 „LakloR* i Kefir.
'  r t l J l l j  ^  K ontroU  ieitarska. Dos.aw* 

do d o m u .--------------------------------------- JL  6453 1 5

Dr Griknliut
powróoił ; 641 8 2 2

Kraków, ulica Oietlowska 43, Telef. 1334.

M j ę & 8 l § . W E W S T E  f -
e-K-DOSlnWeY-rtALłWORrn-PRAG/l

Mieszkania
dia Stuaei.tow i Panienek

w domach bardzo zacnych, gdzie sumienna opieki-, 
poieca Agencya „San“, u l i c a  B r a c k a 4, II. p. 

2 2

t
Zs spokój duszy ś. p.

E t a d a  toojnarouicza
odbędzie się

dnia 31 sierpnia 1911 roku o godzinie 9 rano 
w kościele 0 0 .  Kapucynów

Nabożeństwo żałobne
na które rodzina zaprasza Krewnych, Przyja

ciół i Znajomych.

Dr Jozef M A R G U L I E S
otw orzył kancefaryę  adw okacką
w Krakowie, ul. Senacka 9 (róg ul. Grodzkiej) 
Telef. Nr 2L69. 6386 3 5

Laaoratoryunri chemicinę
9 "  Bolesława Drobnera

w Krakowie, przy pl. Szczepańskim 2
(Telefon 2059) 6212 5 6

IIII11II! wykonuje: ANALIZY MOCZU,

D o c e n t  D r  L A T K O W S K I
pow-ocił. 6318  6 10

A iM n l  Dr E t o  Loeaeitłhdl
osiadł in Muszynie inaprzeclu suaa>.

6386 2 5

Pensyonat i Szkoło 
!! dla źle mńtoiacych i niemych U
Oaaczamy wszelkich wad w morie. — Metoda 
własna. — Peusyonaryusze mogą uczęszczać do 

szkół publiczny eh. 5111 5 ?

Ul. Railziwiłiowska 8 .
DR TAB O R , dentysta

Szewska 15.
Ordynuje o i godziny 9— 12 1 od 3 — 6. Dla P. p. 
Akademików zniżki. Ambulatoryum dla ubogich od 
8 — 9. Dla służby ceny względno. 5487 13 15

Or Tadeusz Starzew ski
c. k. Notaryusz 5602 12 20  

otworzył b aio w K r a k o w i e ,  ul. P o s e l r k a  
L. 20 w lokaM, gdzie dawniej mieściło się  Diu- 

io ś. p. Notarynsza A d a m s k i e g o .

! ! ! !  W P I S Y  ! ! ! !
W konc. s z k o l e  m u z y c z n e j  p r o f .  S t e i n a  
rozpoczęły się. Zgłoszenia prayjmuje się w lokalu 
przy ul. Floryańskiej 37, od 1 1 — 1 i 3 — 5 popoł 
(Dla skrzypiec i fortep. są osobne kursy, prowa
dzone przez asystentów). 6394 2 3

!łursa telegraficzne.
WFideń, 30 sierpn (Gl-tłda poładnlowa.)
M rlć „17'43. Renu majowa 92-06, Ren.* koronowa 

węgieraka 91-00, ooyi *T ttr. aakł. 655-5C Akoy 
es sL krea. 660'—. Akcy,‘ Anglooanki. 82E 25. Aa ye 

'ólonbanku -75 iKoye Bankrereinu 648 76 Akay L ka- 
deroar ru 3 5 i6 t . Akc,e .-.olei p.nstwowjob i ł i  y  Dom* 
bud; 121*76. Aaojb fabryki oroiu 0—-—. iJcoyi ijtc 
niowa 835'— . Alplny 833*50. Runa-Muranj1 695*— Ai- 
cye praskiego Tow. żolasnego 2/64-75 Losy tureekh 
"3tl‘2o. Ruble J54T2. Skoda 683 50, Akcye galio. Banki 
hipotecznego 0—*—. 

tlsposoDieale: spokojne.
Berlin, 30 s ie rpn ia , t  . . e t ' p o n  m -  i
/ikcyu i r e ly .o w ',  206*50. Tow dyskontow e 187 25,
Usposobienia: ciche.

Giełda warszawsk**
W arszawa, 30 sierpn ia . ł’iT
4-procentowa rentr, rosy jska 93*50 rU ; prem ićw kn t  

186 - roku  — "— rb .; -premiówka e 1866 ro k n  — *— • 
4 ‘/r-nroc. obligacye m . W arszaw y 90‘8 0 ; 6-proo, p o ty - 
ceka rosyjska .  em iayi 96-— -b.; 6-proo. pcż/oek  i 11 
om isyi i/O-ÓO; szlacheckie 330 '— ; 4-p/oo. lis ty  ziem* 
.k ie  86-10 ; 4 ‘/,-proc. l i s y  ziem skie 9i*40 rb .; 5-proo. 
lis t)  m iasta  W arszaw y 96*— rb .;  4'1,-prooentowe lis ty  
r\iap„s Vv a r3zawj 90*25 r u . . ,  4 , /,-pro'>ent. listy  tó d sa is  
87*25 rn b .; a s o je  m ias ta  Łodzi 229 — rb .;  a k c je  L a t 
ku bandl. m . L oda. 452‘— rb .; akcye B an k i handlowo 
go w ars- .wskiego 441*— rb .;  a k c je  w -rszti rukieyo Ban- 
. u  b an d l. VII enusy’ 52P 50  b .; Lnkrow nie 375*—  r t , ;  
Starachow ice 2 7 1 '— rb .; L ilpop 142 '—  rb .; B a d z^ l 
111 '—rb .;  R ńdzki nowe 9 0 '5 0 rb .,  Z ac ie ró w  348 'óO rb .; 
Żyrardów  290-— rb .; P n tiłó *  147-60 .o .;  6 -pruo. piotr* 
k o ls k ie  yl"3C rb .; iło rm an-hzw edt 380 '— rb ,;  BerlL

■ - , •■Ąj
Giełda z&ożowa.

isuda„sszu, 30 sierpn ia . — T arg  zbożowy.
Pszenica i_a paZdziernil 1I'66 do 1- 67;  pszc«.oa aa 

kwiejień ll'Sd do U-Q9; iy t  na pażozioiuik 10.08 do 
10-04: owi*s n- puzazie n ik  8'48 do 8*49; kukarudt: n a  
lipiec o*— do 0'— • kukurudz. sierpień 8-40 4i 8*4? • 
kukurndra na maj b-22 do &'2 iJ; rzepak na sierpień 
—*— do —■—. <■

podi^Gra™16'11̂ ' Chęó k'ipaa mietnft> “sposobienie sUaê
? 3 . i

Zakład ogrodniczy św. Józe fa
o s te r fO b ii^  i >ta e U ty rc ó i*  W K r a k o w i e ,  u l -  u a c m e l i e k t ,  o o

« . . .  v .j  u m  u c a , > a iiv u n u v ' i g i u u t i  o i a t  jn u  aoy< ai
± ai-uuw w ...Wielki wybórkwiatów ciętych—Bukiety i wieńce od najskromniejszych do najwykwintniej- 
8 nych, Na żądanie cenniki larmo i 0Dła1 *i , 7 ałriad u trz jn iu |e  z wiasnej pracy około 80 sierot,
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..Underwoodw f
u . k. u a a .r  

aost.

■ .# s  śs lttfc  a m e r y k a ń s k ie  
::: m a s z y n y  I b  p is a n ia

p o l e c a  w y ł ą c z n y  z a s t ę p c a

••w
H t

EMIL UfcICH
Krakdw, ulita Szewska 19 (M Br. Hbł).
L w ó w , u l .  S y b s t u s b a  1. 1 9  (T o le f .  9 0 1 ) .

S z i i o t a  n a u k i  p i s a n i a  n a  m a s z y n i e .
Ze kład przepisywania na maszynie i p o  

■j992 wielania. ^  ao o ,
K3S
r a W z o r b w y  u / a i s l a t  r ^ a i a c y j n y .

M a g a z y n  i  p r a c o w n i a

i robił i
-i- pod firm ą

SABINA KNOBEL f
: i » Krakowie - - ulico Szewska 1. 2  t

poleca
h o « o S <  I w  r o b o i i e h  T O Ł * łO cz ą- 

■ ł y c h  I w y k o ń c z o n y c h .
N ajw iększy wybór najnow szych p rzy to
nów do haftu  i szyck pTrw^zej jakości.
I w yjm uje się wszelkie oprawy poduszek. 
6121 m an a t i  t. p. 3 10
C e n y  s t a ł e  1 u m i a r k o w a n e .  
Zamókł* u  z prowincyi uskutecznia się odwrotnie. 

Z akład  rysowniczy na m iejsca.

A t l  I . S  11,3p '•  Urzędników pań- 
“ W ł  J rw  5 K 8  stwowych, autonom i
cznych, oficerów, adwokatów, notarynszy. le
karzy , in iyn ie iów , księży , profesorów, nauczy
cieli i straży  skarLowej do n&jmożliwszej wy
sokości . a  30-ietnif, sp ła tę  załatw ia  za londy- 
k tem  i bez inform acyi w sprawie ubezpieczenia 
n a  życie udziela n stn ie  lab  pisem nie Reprezen- 
t-a. a  „ K e . » r m e n  V e r e m u “  Lwów, ul. Ko- 
p e rn ita  28, II  piętro. 6116 7 7

Wftco.w r t o~r^eDfećt'M W PwsTft%

fRr y m sT C li^ U & E Ó R S K lE G D 'ihwkipsw^

W pisy p o ^ k ic y in e
d o :

1) szkoły pospolitej z jęz. ft-ant
2) gimnazyukr z prawem publicz.
3} do pensyonaiu z zakresem realnym 6184 3 10

'n Zakładzie i n u k c w .

H. Sfrażyńskiej
i pod kierunkiem

c .  k .  R a d c y  s z k o l n e g o  A .  K a z t r g w s k i e g c

zaczynają się dma 26 sierpnia od godz. 10— 1 przed poi. i od 3— 5 po pot. 
Egzamina wstępne do kl. I i innych klas (oraz poprawcze) odbywać się będą 

dnia 7 września o godzinie 3 po południa.
Tamże prywatny przygotowawczy kurs z języków starożytnych oraz zbiorowe 
lekcye języka angiel. w godzinach popoł — Lekcyj tych udzielają sity iachowe.

lani iowti uwal. Mu realnego i i i
wr R z e sz o w ie

ogłasza, ze: wpisy do I  i II kl. gimnazyum realnego, do II  III i IV klasy kursów 
gimn. humanistycznego, jakoteż do 1 1 II kl. dwuletniego kursu przygotowawczego 
do gimnazyum, odpowiadającego III i IV klasie szkoły ludowej, odbywają się 
codziennie między godziną 10 a 12 przed południom i 4 a 6 popołudniu w lo
kalu Towarzystwa przy ul. Konarskiego 1. 6 IJ p. (dom p. Kluza). — Oplata 
miesięczna wynosi w gimn realnem 20 K, na kursach gimn. łmmanistyczn°go 
30 K, na kursie przygotowawczym 10 K. — Wpisowe do wszystkich klas wy
nosi 4 K — Zamiejscowi mogą zgłaszać się pisemnie do kierownika zakładu 
Władysława Srhneiberga, profesora c. k. II gimn. U kierownika należy też za
sięgnąć informacyi co do umieszczania dziewcząt w pensyonacie, pozostającym 
pod opieką Zarządu Towarzystwa. 6323 3 3

.  ISl.W*, 
'UC

Główny skład k P ro g u eij, J. Hanaka i Sp 
Mag, Farm ., K raków , Szewska 6. 5088 9 10

Kupuję i ściągam
prefensye hipoteczne i spadkowe, tudzież wie- 
rzyielności z wyroków : ugod sądow ych; jdku- 
p r ;y  k a r tk i zastaw nicze n a  przedm ioty cenne 
■_ u .żuter^e, za dopłs tą  odpowiedniej wartości. 
Z głoszenia p .zy jm nje  biuro: „ F o r t n u a " ,  K r a 
b ó w ,  ni. T\ is lh a  L . 4, I  p, 5816 * lu

C . R .  B y r e K c y o  K o l e i  p n ń s t w o d n i c n  w  K r a k o w i e .

W Y C h Ą G  z  m g ^ k ł a i > u  j a z d y
m h m  oii l mfja 1911 ( n i \ n  m  r̂odkowo-eorapejsitikgo).

z 3 pokoi, przedp., kuchni, łazienki ga 
zow. i t. d , z balkonem, słoneczne tylko 
frontowe, pizy ul. Kołłątaja 1. 2 (bo 
czna Kopernika, dom narożny) do wy
najęcia zaraz ewent. od października.

6154 3 0

Żegicstów-Zdrój
v Pensyonat w ncwej willi

I z y  K o ta r b iń sk ie j
pokuje sluneczne ze wspaniałym wido
kiem na Poprad i \Vęgry, z calem utrzy
maniem od 7 koron. Kuchnia hygieni- 
Czna. 4619 24 o

Odjazd z Krakowa, z Pocgórza Pluszowa ) z Podyórza Ma:

ia mb
fortepian  M ałecki e t Szreder m a k ; komp. salon 
nu Mi jv czarnym  drzew ie; urzuazenie biurowe 
m ch. dębowe: sypialnie dębowe, jesionowe i o- 
iz e c h .: jad a ln ia  barokowe i in n e ; g a rn itu r  orzech, 
ze stoicrn B iderniajera, wózek d la  chorego: se- 
• le ta rk i ,  oerw antki sn t.;  dyw any, św ieczniki; 
lam py i u p, tan io  do sprzedania w  k o n c .  
» iii  l i d  t e  ś p i - z c d i u ; '  I  k u p t a ^ f .  

I c s z n l c k i e j ,  u l .  ś w .  J a n a  £  I .  p i ę t r o .
4331 34 0

EO W E RY
Przybory do dzwonków elektrycznych 

i rybołówstwa, 2969 42 o
F-tCZyilia kuchenne,
Wyroby nożownicze,
Ł yżk i i łyżeczki Aipacca,
Drut kolczasty, narzędzia i t. p. 
po cenach przystępnych, oraz na spłaty 

ratalne, poleca

«!. Fiałkowski
Nowy Sącz, Rgnek.

Najtaniej
nn sezon szKolny

T o r b y  i  p a s k i  n a  k s i ą ż k i  —  
T a b l i c z k i  —  C y r k l e  —  

P i ó r a  —  A t r a m e n t  —  B l o 

k i  -  Z e s z y t y  —  • N o t e s y  —  

B i ą g w i k l  —  S c y z o r y k i  —  
P a l e t k i  —  F a r b y  — r l u s z ,  

K r e d k i  — P e n d z l e  ^

6007 7 0poleca handel papieru

Teofila Bęknera
Kraków, Długa 4, obok apteki.

itatt i
i pokojem do śniadań (a la Hawełka), 
prowadzony przez fachowca, pod firmą

J a n  J .  S z y p u l s k i
„ P o d  P a l m ą -  w  AL b a c y  i

poleca się P T Gościom. Obsługa pol
ska. Towar doborowy. Udziela infor- 
maeyj co do mieszkań z utrzymaniem 
i bez. , 4302 26 O

Dkozpfó nabyłem
ł sprzedaję 5000 gotowych, bardzo do
brych prześcieradeł na łóżka, czysto lnia
n y c h . 140X 200 ctm. dużych, po K 2 ‘6 0 ,  
oraz 5 0 0  s z t u k  w e b y  b ia łe j  na prze
ścieradła bez szwu pod kołdry, łub na 
każdą bieliznę zdatnej, sztuka 14 me
trów długa 180 ctm. szeroka po K 22

Wiktor ftdtoczek
Lwów, Plac Kapitulni/ 3.

Kto razem z zamówieniem pizyśle za 6 
prześcieradeł K 15'60 lub za sztukę 
Wfchy K 22, otrzyma przesyłkę franco, 
1naczej wszędzie wysyłka za zaliczką — 
tylko dopóki starczy zapas. 6 0 4 4 1 6  o

T2-97 w nncy pou. osob. Nr. 47 z K rakowa 
12*19 „ Nr. 1022 z Podgórz: -PL
12-24 , „ „  Nr. 1022 z „ M iasta
da Nowego Sącza przez F o d g ó rze-lłaszjw , oka- 

winę, Snchę; Połączenia: w Skaw inie «io 
Oświęcimia a s tam tąd  do “W iednia i W ro
c ław ia; w Suchej do Źy wca i Z w ardon iu , w  
Chabówce do Zal: panego 1 S u cn ah o rj; w No
wym Sączu do Orłowa, Koszyo, Bud.ip<"zi.n 
i  Stróż, a  stam tąd  do Nowego Zagórza, Sam 
bora i S try ja . Ż K rakow a do Zakopanego 
k u rsu ją  wozy wprost przechodzące.

12-30 w nocy poc, osob. NT. 11 2 K rakowa 
l'2 b9 w nocy „ „ Nr. 11 z Podgórza-Płasz.
do Podwołoczysk. Połączenia: w T arn  .w ie dc 

Stróż, stąd  do Ja sła , N Sącza, U r')w a, 
Koszyc i B udapesztu ; w Dębiej no Tarno
brzega, Natm rzezia oraz przez Rozwaaow w kie- 
l a n t u  Przew jrsK a, w Ja ro sław iu  do Bełżca 
3 Sckala, w rrze m y ślu  do Sam bora, Nowego 
Zagorza i  S try ja , we Lwowie dc R aw y R uskiej 
i Jaw orow a, we Lwowie Podzam czu do W in
nik , w ifrsNuem do Brodow, w Tarnopolu do 
Polutor. Iw ania  Fustego , H nsia tyna, < zortl' 
wa, Kupyczyniec i  Zbaraża, w Borkach w iel
kich  do Grzym aiowa.

3'14 w nocy poc. posp. N r. 7 z K rakow a 
do Czt rniowiec. Połączen ia: w  T arnow ie io 

Szczucina, w  L ęoicy  do T arnobrzega, Nad- 
brzezia i przez H oz ra d ó w  w k ierunku  . rze- 
worska, w Ja ro sław iu  do Bełżca i Sokala, 
w Przem yślu  do Sam bora, Chyiowa, S try ja , 
Nowego Z agórza; w S tan i; ławo wio do Hu- 
s ia ty n a  i  S tiy ja , w Czcrniowcach do Ickan, 
Jass , B ukaresztu  i  Oonstar.zy.

4-20 r. poc. osob. NT. 31 z Krakowa 
4 ’36 r. poc. osob. NT. 1032 z Podgórza Pluszowa 
4 43 ,  „ * „ „ ‘ r *  M iaota

do Ośw'ęcimia, przez Podgórze Płaszów Skawinę 
Połączenia  w sp j tkowicach do W adowic, Al- 
wi rn ii i Bi. szy W odnej; w Oswięcim .u io
■ W ie d n ia  i  W r o c i Ł w in .  ~j>a~ ■

6 45 rano poc posp. NT. 3 z K rakow a 
6 53 n ,  Nr. 3 z Podgórza-Pł.

do Podwołocjysk. Stanisławowa i Ickan. Połą
czenia: w T arnow ie Jo Szczucina i Stróż, 
s tąd  do Ja sia , Nowego Sącza, Orłowa, Koszyc 
i  B udapesztu , w D ębiey do T arnobrzega, Nad- 
brzczia i przez Rozwadów w k ieru n k u  Prze' 
w orska; w Rzeszowie do Ja s ła , a  stąd  do 
Nowego Zagórza i C hyrow s; w Przew oisku 
do Dynowa, uraz w k ieru n k u  Rozwadowa, 
Nadbrzezia i Dębicy, w Jarosław iu  do Bełżca 
* Sokal.,; we Lwowie do R ew y R uskiej, 
S t y ja , S ianek, SzmboTa i Sto janow a; w K ro
snem  d< Broaow, w T arnopolu do P o ta tu r, 
Iw an ia  Pustego, ilu s ia ty n a , Uzortkowa i Ko- 
pyczyniec; w Borkach Y iie łk b h  do G rz^m a 
łow a, w Podwoloczyskach do Kijowa i  Odessy.

7-00 po poł. poc. pos. sez. Nr. 101 z K rakowa
711 „ „ „ „ „ Nr. 1002 z Podg.-Płasz.

do Zaaopaneąo i Rabki kuian jo  od lć  cz&rwt 
do 30 w rześnia w łącznie z wozam i I, II  i ILI 
k las j w prost przechodzącym i z K rakow a do 
Zakopanego..

7’50 rano pociąg osob. Nr. 15 z K rakowa
7‘59 i, n » ^ r - 15 z Pcdgórza Pł.

do Podwołoczysk. Połączenie: w T arnow ie do 
Szczucina, w Dębicy do T arnobrzega. N ad
brzezia i przez Rozwadów w k ierunku  P ize- 
w oiska; w  Jarosław iu  do Bełżca i Sokala 
w Przem yślu  do Sambora, S try ja , Nowego 
Zagorza i p./oadj C hyrow skiej; we Lwowie 
do S try ja, S tanisław ow a, R aw y R uskiej, J a 
worowa i Podhajec; w K rasnem  do BrodOw, 
w Podwołoczyskach do K ijow a i  Odessy.

8 20 w nocy pociąg posp. NT 203 z K rakow a
Z Karlsbadu do Lwowa. K u rsu je  od 1 czerwca 

do 15 w rześnia w łącznie. W óz sypialny  
K srls^ad-Podw ołoczyska (od Lwowa pocią
giem  Nr 3). Poł' czerna w Tarnow ie do 
Szczucina, w Dębicy do T arnobrzega, Nad- 
brzi zia i przez Rozwadów w k ieru n k u  P rze
worska, w Przew orsku do Rozwadowa, Nud- 
b .eezia  i T arnobrzega, w Ja ro s ław ;u do 
Bełżca i Sokala; we Lwowie do Sam bora, 
Sianek, Stojanow a, S tanisław ow a i  Rawy 
R uskiej.

8-35 rano poc. miesz. NT, 411 z K rakow a 
8‘49 „ „ „ NT. 411 z Podgórza-P ł.

do Wieliczki.

8 '45 rano pociąg osob. NTr. 6211 z K rakow a

do Kocmyrzowa I Mogiły.

»‘05 rano poc. osob. NT. 41 z K rakowa 
9'19 r. poc. oso1? Nr. 1012 z Podgórza-Płaszowa 
9'26 r. poc. osob. Nr. 1012 z „ M iasta 

na Unię. ti answ ersalrą  irzez Podgórze-Płaszów,
B vii Suchą do Nowego Zagórza, Cnyro- 

w  1 S try ja . Połączenia: W  Kal- 
waryi do W adowic B ielsk : w Suchej jo 
ż y w ca  i Zw ardonia; w Chabówce do Z akopa
nego i Suohahory, w Nowym Sączu do Orłowa, 
Koszyc i B udapesztu ; w Zagórzanach uo Gor
lic , w Chyrowie do Przeniyśla i Lwowa, w Dro
hobyczu do B orysław ia, T ustanow ic; w fc>trv , a 
do Lwowa, S tan isław ow a i  Tarnopola. O d 1 
m aja  do 14 czerw ca i od 1 p»żdzieruika ą 0 
30 w rześn ia  z K rakow a do zakupanego wóz 
w prost przechodzący I  i  I I  klasy.

10 30 przed poł. os. sez. NT 43 z KTaauwa
10-32 -  .  _ .  .  1014 z Podgórza -Pł.
10-47 ;  :  :  :  > 1 4  z ,  M io ta
Do Zakopanego i Rabki k u rsu je  od 15 czerwca

do 30 w rześnia w łącznie, f  w czarni I, I I  i  I I I  
k lasy , przechodzącym i wprost z K iakow a do 
Zakopanego i R abki P o łączen ia  w Suchej 
do Żywca i Z w ardonia.

1V00 przed poł. poc. osob. Nr. 13 z K rakow a 
U  '11 „ „ „ „ Nr. 13 z Podgórza P ł.

do r odwołoczysk i Ickan. Połączenia: w Tarno
wie io Stróż, Nowego Sącza, Orłowa, Koszyc 
i B udapesztu ; w Dębicy do T arnobrzega, 
i przez Rozwadów w  k ierunku  rrzew o r- 
ska ; w  Rzeszowie do Ja s ła , a  s tą d  d : No
wego Zagórza, Ghyrowa i S try ja ; w Prze- 

'  worskn do Dynow a i w k ieru n k u  Rozwa
dowa i Dębicy; w Jarosław iu  do Sokala; 
y Przem yślu do C hjrow a, Sam bora, S try ja  
i Nowego Zagórza; we Lwowie do S tan is ła 
wowa, S try ja  i Sam bora; w Tarnopolu do 
PotuiO i, Iw an ia  Pnstego , H n sia ty n a. C zopko
wa, Itupyczyniee, Z b araża ; w Borkach W iol- 
t ic h  do Grzymałowa.

i T "  po poł. poc. osob. Nr. 33 z K rakow a 
1 3 0  po poł. poc. osob Ńr. 1034 z Podgórza PI. 
l -39 „ „ „ „ N r 1034 z M iasta.

do Suchej I Oświęcimia, przez Fodgórze-F łaszt w- 
Skaw inę; Połąi zen ia: w K ai w ary i ćo W  
dowio i  B ielska, w Oświęcimiu Jo W ieai ia 
i W rocław ia. ’

i ‘3n popoł, poc. mieEZ. 461 z K rakow a 
4-4'l „ - B —  a 461 z Podgó-za-PłaBŁ.

do Wieliczki.

1-45 p ipoł. pociąg osub. NT. 6213 z K rakow a 

do Kocmyrzowa i do Mogiły.

2-50 po połud. poc. posp. NT. 5 a  K rakow a

do lw< wa. P  łączen .a : „  T  m o w ie  do Szczucina, 
Stróż stąd  do J a s ła ,  Nowego Sącza i  S ta 
rego S^czr a od 16 czerw ca do 30 w rześnia 
w łącznie ta k ie  do O rłow a; w DGoicy do T arno
brzega  i prz :z Rozwadów w k ieiunku  Przc- 
-worska; w Rzeszowie do ja s ła ,  a  s tąd  do 
Nowego Zugurza, Chyrowa i  d try ja ;  w P rze 
worsku do Dynowa, oraz w k ieru n k n  Rozwa- 
dowa-Debic?, w Ja ro sław ia  do Sokala, w Prze- 
m jś lu  do Chyrowa, Sam bora, S try ja  L N o
wego Z agórza; we Lwowit, du Stauidławowa. 
STry ja i  Sambora.

3-00 pc p t ł  poc. osob. Nr. 25 z K rakow a
n r  n n Nr. 25 z P odgórza-P ł

d< Tarnow a. Po łączen ia: w T arnow ie do Szczu 
c iu r, Stróż, stąd do Ja sia , Nowego Sącza, 
a  15 czerw :a  do 30 w rześn ia  także  do Orłowa.

3.45 po poł. poc. os sez. NT. 49 do Podg.-M.
a '&7 1) n n n n Nr. 1020 do Pudg.-Pł.
4.03 „ „  „  „ „  Nr. Io20  do K łakow a

Przyjazd do Krakowa, do Podgórza Płaszowa i do Pogórzu Hiusfo:

do Zakopanego i Rabni, kn rsn je  od 15'czeiw ca 
do 30 w rześni- w łącznie z wczami I, II i III 
klasy, przechodzącym i w prost z Kral owa do 
Zakopanego i R abki. Od 1 październ ika do 
14 czerw a  k u rsu je  w każdy dzień powszedni 
przed n iedzielą  i św iętem .

5-38 wiecz. poo. os. Nr. 
5 4 7  „

27 i  K łakow a 
n * Podgóiza-Płasz,

do Rzęskowe ' ‘o łącztn ie  w Tarnow ie do Stróż 
a  s tąd  do Nowego Sącza i Jasła ,

7-15 wieczór poc. m iesz. NT. 61 z Krakowa 
7-30 „ n „ Nr. 61 z PodgórzŁ-Pł

do Tarnowa.

7-40 wi°cz. poc. miesz. Nr. a 63 z Krakowa 
7-55 „ „ ,  NT. 463 z Podgórza-Pł.

do Wieliczki.

7-50 wieczór poc. osob. Nr. 6215 z Krakowa 
do Kocmyrzowa. -

8 00 wiecz. poc. osob. Nr, 45 z K ra to w a
8-13 w. poc. osob. Nr) 1016 z Podgorza-Pł. 
b-20 „ „ „  Nr. 1016 z Podgórza M iasta

na linię transw ersalną  przez Podgórze-Płaszów, 
Skaw inę, Snchę do Nowego Tagorza, Ohyro- 
wa, Sam bora i Lwowa. Poiączenia: w Skaw i
nie do Oświęcimia, a  s tam tąd  do W iednia 
i W rocław ia; w K alw ary i do W adowic; w 
Suchej do Z jw ca ; w Z agórzanach do Gorlic; 
w Nowym Z agórzu d ) Łupkow a i Męzó-La 
borcz; w C hjrow i > do P rzem yśla  i  Lw owa, 
w Samborze dc Lwowa, w S try ju  do La- 
wocznego, StaniSiawow a i Tarnopola.

8-41 wieczór poc. posp. Nr. 1 z Krakowa
do Ickan, B ukaresztu , K onstancyi, a  stąd  w 

m edzieie. w torki i czw artk i o trę tem  do Kon
stantynopola. Połączenie: w P rz tm y ś lu  do 
Chyrowa, Sam bora i  S try ja .

9-00 wieczór poc. osob. Nr. 17 z K rasow a 
9-19 „ „ „ Nr. 17 z Podgurza-Pł,

do Podwołoczysk. Połączeniu w B ierzanow ic do 
W ie liczk i; w Przem yślu  do Chyrowa, Sam
bora S try ja  i Nowego Z agorza; we Lwowie 
do Jaw orow a, R aw y R uskiej, Stanisław ow a. 
Stry ja, Podhajec, S ianek i Sam bora; we Lwo
wie — Podzam cze do Sto janow a; w  K ra
snem  do Brodów; w T arnopolu do H u s ia tj-  
na, Czortkow a i K opyczyniec; w Borku h 
w ielkich do crrzym alow a; w Podwołoczyskacł 
do Kijowa i  Odessy.

10-35 w nocy poc, osob. Nr. 19 z K rakow a
10-44 „ „ „ Nr. 19 z Podgórza-Pł.
do Lwowa. Połączenia w Bierzanow ie do W ie

liczki w Rzeszowie do Ja s ła , a  stąd  do No
wego Zagórza i Uhyrowa; w P rzew oisku  dc

'„now a i  w k ieru n k u  Rozwadowa; w P rze
m yślu do Chyi -wa, Sam bora, S try ja  i  No
wi go Zagórza ’, / e  Lwowie do S* inisławo- 
wa. Jaw orow a, Sianek, Sam bora i  Stojanow a.

11-10 w nocy poc , osob. Nr. 413 z K rakow a 
11'21 „ „ n Nr. 413* Podgórza-Pł,
do Wieliczki.

12 36 w nocy poc. posp. Nr. 8 Jo  K ranow a 
z Lz niuwiec. Połączenie: w Czerń o w a c h  od 

B ukaresztu , Ja ss  i  Ick an ; w Kołomyi od De- 
lu ty ra ,  w Stanisław ow ie od H asia  yna, we 
Lwowie oa Jaw orow a, S try ja  i SiOjauowa; 
w Przem yślu  od S try ja. Sam bom, Nowego Za
górz a Posady chyrow skiej i Chyrowa.

3’22 rano pociąg osob. NT. 12 do Poagórza-Pł- 
3‘32 ,  „ 1 n Nr. 12 do K rakow a

z Podwołoczysk. Połączenia: w Podwołoczyskach 
z O drsy i K ijowa, w Borkach w ielnich z Grzy- 
m ałow a w Tarnopolu ze Zbaraża Kupyczy- 
niec, Czoi tkcw a, H nsia tyne, D -an ia  Pustego  
i P o tn to r; w KrasDem cd Brodów; we Lwo
w ie od Jaw orow a, Stanisław ow a i  S try ja ,

■ w Przem yślu  od Nowego Zagórza. S try ja , Sam
bora, C hyiowa i Posady e hyiow skiej; w Jaro
sław iu ou Sokala i Bełuua; w Rzeszowie od 
Ja s ła ;  w  Dębicy od Przew orsk? przez Roz
wadów ; w Tarnow ie od Ja sła , Nowego Sącza, 
Orłowa, Koszyc i  B udapesztu. ;

-  47 rano poc nsob. NT. 2C do Podgórza-Płasz. 
6‘37 n . n n Nr. „ do K rakow a 

ze L.ynwa. Połączenia: we Lwowie od S .ry ja  
i Sto janow a; w P rzem yśla  od Nowego zagó- 
r_a, S try j? , Sam bora i Chyrow a; w Przew ur- 
rsk u  oa Rozwadowa. -

5 34 r, poc. osob. Nr. 1 0 i7  do Podgó.za  M iasta 
j ’4 r. „  n Nr. 1017 ao Podgorza-P łasz. 
3 '00 r. ,  n Nr. 48 do K ranow a 

z linii transwersalnej od Nowego Zagórz.a przez 
i Suchą, Podgórze-Płabzów. Połączenia w J a 
śle  od Rzeszowa i Lwowa, w Z agórzanach 
od Gorlic, w Nowym Sączu od Orłowa, Koszyc 
i B udapesztu ; w Chabówce od 15 czerw ca 
o„ 30 w rześn-a codziennie, » od 1 paździer
n ik?  do 14 Kw ietnia w niedzielę 1 święto, 
wzgi. w o s ta tn i dzień św ią t z Zakopanego.

6- 5 rano poo. po-sp N r S uo Podgórza-Tłasz. 
6'32 „ ,  „ Nr. 2 do K rakow a

z Icka-ń Połączenia: w Ickanach we wtorki, 
czw artk i i aobotj przez K o n stan c ję  z Kon
stan tynopo la  (oKrete a do K onsfaucyi), codzień 
od B u k a rrsz tn ; w Kołomyi od Zale izozyk, De- 
latynr w Stanisławowie od S try ja  i  od 1 li- 
pcą ud 31 sierpn ia  K óresm ezc; w  H aliczu 
id Tarnopola, we Lwowie od Podhajec: w 

Przem yślu  od Nowego Zagorza, Chyro wa i Po- 
.sad y  chyrowskiej.
7-19 rano puc. obob. Nr. 412 do Podgórza-Pł. 
7-30 „ n r  Nr. 4 )2  do K iakow a

z Wieliczki.
7-42 rano pociąg osob. Nr. 6212 do K rakow a 

z Kocmyrzowa i Mogiły.
7-34 rano poc. osob. Nr, 1033 do Podgórza M 
7-ul „ „  „ Nr. 10?3 do PodgórEa-Pł,
7-55 „ • » Nr. 32 do K ranow a

Z Oświęcimia. Połączen ia : u Oświęcimiu od 
W iedniu  i W rocławie w Spytkow icach od
W adow ic; w Skaw inie od Żyw ca i  S u c h e j

8-06 rano poc. osob. Nr. .118 do Podgórza-Płasz 
8-18 „ „ Ni 1 8 do K rakow a

z Tarnowa. Połączenie w Tarim w ie od Nowego 
Sącza, Ja s ł-  i Stróż. K ursu je  od 1 ezerM b 
d 30 w rześnia w łącznie.

8-34 rano poc. osob. N r 18 do Poug .-P łusz. 
8-45 „ ), n Nr 18 do K rakow a -

Z Pod cłooiysK. Połączenia: w Podwołoczyskach 
od K ijow a i O dessy, w Boikacd W ielk i?h  oo 
G rzym ałow a; w T m nopoiu od Iw an ia  p u 
stego, ilu s ia ty n a , Czortkowa, Kopyczyniec 
i Zb?: aa D w K rasnem  od Brodów; we Lwo
wie l:'edz. z W innik , we Lwowie od Ickan 
S tan .f iwowa, R ?w y R usk ie j, S try ja , \ , j n a 
jęć, S ianek i Sam bora; w Przem yślu od No
wego Zagórza, Chyrowa i Posady chyrowsLN’ 
w T arnow ie od Nowego Sącza' Stróż i Jasła,’

10-25 r. poc. m iesz. Nr. 1061 dc Podgó.za M iasta 
10 32 r. „ n Nr. 1061 do Płaszow a
z O-święCińiia. Połączenia w Oświęcimiu od 

W it unia i W rocław ia; w Podgórzu-Płaszo .n e
do K raku wa i Lwowa.

11-21 przed poł. poc. miesz. Nr. 462 do Podg.-Pł. 
11*35 n » » n 402 do K rakow a 
z Wieliczki; połączenie w  Poagórzu-Piaszowie

od O święcim ia i Skawiny.
12-58 po poł poc osob. Nr. 6214 do K rakow a 
Z Koćmyizowa i Moguy.
12-58 po poł. poc. os. sez. Nę 114 do Fodg.-F ł

1‘10 „ n n * » N r „ do K rakow a
z Tarnowa. K u rsu je  w niedziete, czw artk i i 

św ięta, w czasie od 1 czerw -a do 30 wrze
śn ia  w łącznie. Połączenie w T arnow ie z No
wego Sącza, Stróż, J a s ła  i  Szczucina.

1-14 po poł. poc. osob. Nr. 14 do Podgórza-Pł,
1-24 „ „ „ „ Nr. 14 do Krako™a

ze Lwowa. P o łączen ia : w Przem yślu  od Nowe
go Zagórza, S try ja . Sam bora, Chyrowa i Po
sady chyrow skiej; w Jarosław iu  od Sokala; 
w Przew orrku od D ynuw a; w Rzeszowie od 
Ja sła , w Dębicy od Przewi rsk a  przez Roz
wadów i od N adbrzezia, w Tarnow ie od Nc 
wego Sącza, StrOż, J a s ła  i Szczucina. .

1-4ts po poł. poc. os. sez. N r 1013 z P odg  ■ M iasta
-•53 „ „ „ „ „ N r 1013 z P o d g -P ł.
2 '0o n „ yj y n , r r  44 z Krakowa

z Zakopanego i Ranki k u rsu je  od 15 czerw ca
do 30 w rześnia, w łącznie z wozami I, i  IH  
klasy, kursu jącym i w prost z Z ak o p creg " 
i R abki do K rakow a. Połącz n ie  w Suchej 
ou Zwardonis i  Ż yw ca; w K alw ary i od W a
dowic i B ielsku.

2-20 po poł. poc. posp. Nr. 6 do Krakowa
ze '.wowa. F Mączenia: we Lwowie od Jaworowa 

R awy R uskiej, Sam bora, S try ja  i St-afffsła 
w ow a; w Przem yślu  od Chyiowp, Posady chy
rowskiej, dam ’ ora i S try ja ; w Przew orsku ud 
Rozwadowa i  Nadbrzezif

3T 9  po poł. poc. os. Nr. 414 do Podgórza-Pł,
n „  ■ n » Nr. 414 do Krakowa

i  WleliczKl.

4-22 po poł. poc. os Nr. i u i i  ao Podgórza >f.
j ”  n u Nr. 1011 do Podgóiza-P ł.

^ » n n » Nr. 42 do K rakow a
t linii transwersalnej od S try ja , Sam bora, No

w ego Zagórza, przez Snchę w Chyrowie od 
Irzem y sli,, S k a . .j ię ,  Podgórze-Płaszów. Po
łączen ia: w S try ju  od Lwowa, Tarnopola. 

J r, ' ł w a  1 ^aw ocznego; w Drohobyczu 
od Boijroławia-TuRtanowic; w  Chyrowie od 

rzem yśla; w  Ja ś le  id  Rzeszowa, Lw ow a; 
w Zagórzanach z G orlic; ? oączu „  Orłowa; 
w t-habówce od Zakopanego , w Suchej c l 
Żyw ca i uw ardonia: w K alw ary i od B ialska 
i  U adowre; w Skawinie! z Oświęcimia i M7ie- 
L .1?. , /.auopanego dc KrakowL w prost p rze
chodzący wór I  i U  k la-y .

5-39 po poł. poc. os. sez NT. 116 do Pougttrza-P* 
5 ° U »  r n ’ n n „  H 6 „ K rakow a

z Tarnuwu Kursuje od ] czerw ca du „0  wrze
śni w łącznie. Połączenie w T arnow ie od No- 
rego Sącza, Stróż, Nowego Zagorza, Jasł? 

przez e t.„ z e  i Szczucina, a  o i  15 czerwca 
uo u w rześnia od B udapesztu, Koszyc i O r

łowa.

5 3 -  po poł. poc. osob. - r .  4o4 do Podgórza-P ł 
10 wiecz, n 9 Nr, n do K rakow a

: Wieliczki,

6 13 wieczór poo. osob Nr. 16 dc Podgórza-Pł.
n n n 16 do K rakow a

[ Podwołoczyskf Połączeń: i : w Podwołoczyskach 
od K ijo w a 'i Odeboy; w K rasnem  od Brudów; 
we Lwowie od Jaw orow a, R aw y R uskiej, 

i S try ja , Ickan , i  Sambor? \ Przem yślu  od 
i ,  lw i 50 i a g o r e i ,  S try ja , Lam bora. 'Jbyrow a 
l I os dy chyrow skiej; w Przew orsku od Roz
wadowa i N adbrzezia; w T am ow .e od Nt .eun 

Siu.-c-gi Sącza, Stróż, Nowego Z agórza i  J a s ia  
przez utróże i  Szczucina, a  od 15 czerwca do 
uO w rześnia od Budapesztu, Koszyc * Orlo a.

7.06 wiecz. poo. osob. Nr. 0216 do K rakow a 
z Kocmyrzowa. - -  •’

8-05 wiecz. poe. posp Nx 204 do Krakowa 
ze Lwowa do Karlsbadu. K ursu je  od 1 czerwca 

U' 15 w rześnia w ieczni" W óz sypiał:iv P od- 
wołuczyoka K arlsbaa (do Lwowa pociągiem  
N r u). P o łączen ia : we Lwowie od Fudwoło- 
czysk S tanisław ow a, S try ja, R aw y R uskiei, 
Sianek, Sam bora i Posady ch y row sk iej- 
w Jarosław iu  od Bełżca i Sokala; w  Prze- 
w u.sku od Dynowa- Nadbizezru i  Rozwa
dowa, w Rzeszowie ud Ja sła .

b.10 w. poc. posp sez. Nr. 1001 do Podg.-P ł 
® n  n » » Nr. 102 do Kraków:,

z zakopanego Rabki, k u rsu je  oa 15 czerwca 
d( 30 w rześnia w łącznie * wozam i I  11 i IH  
k lasy  w piost przechodzącym i z Zakopanego 
do K rakow a.

8-53 wiecz. poc. os. Nr. 1035 do Podgórza M.
® 39 „ n r  Nr. 1035 do Podgórzr-P t,

n n r  Nr. 34 do K iakow a
z Oświęclma. Połączenie w Oświęcim iu od 

W ieun i?  i ^Tocł“ Ma; w Spytkuwiuach od 
Sierszy-W odnej, A lw em ii i  W adowic.

9-16 wiecz. poc. poBp. Nr. 4 do Podgorza-P ł 
9'24 „ n r  Nr. 4  do Krakuwa

Z PuJwołOOzysK. Po.ączeuia w Podwołoczyskach 
od K ijow a i Odessy ; w B orkara  W ielkich ot 
Grzymało? i ;  w  T arnopolu od P o tu to r Hu- 
sia tyna , Czortkowa i Kopyczyniec; w K ra
snem  od Brodów; w< Lwowie od Ickan , Rawy 
R usk iej, S try ja , Podhajec. S ianek i S a „ t  ora- 
w Przem yśla  od S try ja, Sam bora i Posady 
hyrow sk io j; w  P rzew oisku od Nadbr? z*a, 

Rozwadow* i T arnobrzega; w Rzeszowie od 
Jasia ; w Dębicy od Przew orska przez Rozwa
dów, Nadbrzezia i  T arnobrzega; w T arnów .u 
.1  B udapesztu, Koszyc, Nowego Sącza, Stróż 
Nowegc Zagórza, Ja s ła  przez Stróże i Szc u 
cina.

10-36 wiecz. poc. osob, Nr. 24 do Podgórza-Pł. 
10'45 wiecz. poc. osub. Nr. 24 do Krakowa
z Rzeszowa. Połączenia: w Rzeszowie od Jasła - 

w  Dębicy od Rozwadowa, N adbrzezia i T v  
nubrzega; w Tarnow ie od B udapeoztu, Koszyc 
Orłowa, Nowego Sącza Btróż, Nowego Zagó
rza. Jp s ła  jans iz SDoże i Szczucina; w B u .  
rzanow ie od W ieliczki.

10-5C w. poo. osob. Nr. 109) do Pudgórza-M iasta
10-56 w. „  „ Nr. 1( 11 do Podgórza-Płasz.
11-09 w nocy poo. osob. Nr. 46 do Krakowa
i  Nowego Sącze przez Snchę. Skawinę, Podgó 

rze-Płaszow. Dołączeni i: w Nowym Sączu od 
B udapesztu, Kop„yo, Orłuwa; w Ghabówce 
ot) Zakuj anego i Suchauhory, w  Suchej od 
Żywca i Zw ardonia, w K al—aryt od B ielska 
i \Vadowio. Z Zakopanego ao K rakow a wnru it 
przechodzący woz » II  rclasy.

R ozkłady jazd j w form acie kieszonkow ym  są 
do nabycia  po cenie 30 h a l. n a  Btaoyach o. k. 
Kolei ań a t'7 , jako też  w K rakow ie n biurze 
spęd cyjnem  B ujańskiego, w ęga o i K rzyża
nowskiego, w cukiern i ilau riz iag o  w he- Rn 
F i  ;herą (lin ia  A-B) i w h a n d lu  l  oręo„kiego 
i  Z im iera, oraz w  mi ijskiem  biurze c. k. kolei 
państw ow ej (Pałac Spiski).

0 0 0 0 0 0 0

N o w e  k u i s a  p r z y g u ło w a w u z e
do eg /am in u  z  b n c a a i t e r y i '  k u p i e c k i e j  p<
,e d  i  p o d w .,  składanegc w c. k- A kadem ii 
handlow ej w K rakow ie (luD we Lwowie), tu 
dzież do egzam inu z  r a c n n i w o w o ś c l  p a ń 
s tw o w e j ,  sk iaaancgo  we Lwowie, r o z p o c z y 

n a j ą  s f ą  d o  9  w r z e ś n i a  b . r

w Szkole tuchatferyi
S ł a d i s l a w a  B u r n a f o w i r z a
w Krakowie, ul. Floryańska I. 55, I p. 

leiefon Nr 21i3.
P. T. K anuyda :i i K an d y d atk i chcący te  egza
min: złożyć w najbliższym  te rm in .e , w Rini
się już  na  ten  karb wpisywać, ze w zg.ędu n a  
ograniczoną ty lko  ilość słuchaczy, która może 

być przy ję tą . 6346 3 0 
W pisy  pi-zrjm uje i in fo rm aty j ndziela  osobiście 
k ierow nik  kursu , codziennie w godzinach po- 
po łndtiow yah od 3—4, » innych zaś godzinach 
per sonat B i u r a  b u c b a l t e r y j n e g o ,  » K rako
wie, u l. F loryańska L 5 5 ,1 p Telefon NT. 2113.

m m  d o z
w kwocie 12.000 koron na hipoteką 
realności w lam ow ie nu dowolny, ale 
dłuższy czas, za opłatą 6«/, odsetek. 
Pośrednictwo wykluczone. Zgłoszenia 
pod adresem „ L icz b a  5 t( poste re
stante JaSiC. ' 6234 3 3

Ogłoszenie
Młyn parowy hr. Umińskich w Grzy

małowie poszukuje uzdolnionego ma
szynisty do maszyny parowej, ohznu- 
jomionegc z ryflowaniem walców, z u- 
rządzeniem do oświetlenia elektrycznego 
i rolotami warsztatowemu Peileatuje 
się tylko na pierwszorzędną siłę.

Podani^ wraz z odpisami świadectw 
należy wnosić do Zarządu młyna w 
Grzymałowie. Ni ieu względni one podania 
pozostaną bez odpowiedzi. 6404 2 4

Koron 400.000
♦ytnłem  głów nej w ygranej w

1 1  ciągnieniach do roku 11
dpją  cztery  następu jące  Kupony: 

lusu włoskiego czerwonego krzyza, 
losu węgierskiego czerwonego krzyża, 
losu Bazylika,
losu serb. państw, (tytoniowego).

N ajbliższe 3 ciągn ien ia  ju ż

d n i a  1  i  1 4  w r z e ś n i a  1 9 1 1
W szystk ie  kup ny w iloćci 4 razem  zi gotów

kę 76 K  luD na <
29 rat miesięcznych po 3 korony.

Po p rzesłan iu  pierw szej ra ty  K  3-— prz& 
kazem  it-zym uje kupujący dok aruent sprzedaży 
stem plow anv, w ystaw iony p o d łtg  przepisów  
ustaw y, z seryan,i i num eram i efektów , do którTch 
m a w yłączne prawo g ry  i  w szystk ie  w ygr in« 
są w yłączną jego w łasnością. G405 2 2

Stali

»»*

zastępcy miejscowi potrzebni wszędzie. 

Dom bankowy i kantor wymiany

•iWsli. Muf
Berno (Mor.) ul. Nowa 2C

Słynny od 30 lat

|  M a M ć j d  l e c z n i c z y  |
dla chorób płciowych, skórnych 

i nerwowych

OBRAZY

dłngoietnicgo kierownika szpital? 
powszechnego i lekarza specjalisty

w  B u c t a p a s z c i c s

leczy z najlepszym, skutkiem i w 
najkrótszym czasie najbardziej 
zastarzałe choroby płciowe każ
dego rodzaju zarówno u kobiet, 
jak i u mężczyzn, oraz bóle stosu 
pacierzowego, cierpienia pęcherz? 
i nerek, upławy, wyniki zakaże
nia krwi, 1mpotencyę, osłabienia 
nerwowe i t. p. bez przeszkody 
w zawodowej pracy cnorego także 
na drodze dyskretnej koresj on- 

dencyf

Injekcyfc „Erlicn 606“ są także 
w zakładzie zastosowywane. Le
karstwa, sposob ich -iżycia i po
radę lekarską wysyła się na żą
danie chorego. Ordynacye dzień 
4354 ; j cały ' 23 aOO

Korespondencya w języku polskim.

rei%4 ne, patriotyczne i rodzajową reprodukcje z  dcr,vniej- 
szj ch i nowszy cli arcydzieł. Obrazy oryginalno pol&kieh

TTT—q ! 1- ja  ł » T ,T ? A i . r .A  1 A a or — l j —  n ^ , ___ 1 -* /ęł-wrrtY K r a k ó w . W i ś i n a  11 .



^roda 30 Sierpnia 1911.
E i5 !  C K M A.
Jfe- Nr 695.

f a t o r y c z K . ®

buduje

lnz. Honian Z. Ciesielski
Warszawa, Mokotowska 5*r. 
Kraków, ulica Batorego 26. 

* Telefon 1079.

E r y s M In a
przeciw pleracfcikeniu i pękamw uouhórira usm r i cz«r- 
-  wonttść ran, nadaje białość I ak^mitną miękkość. -

1735 28 0Tuba SI han -zy.

J a n  D m a t ^ l c z
Kraków, Snkieunlce 20. Lwów, Sykrl ska 29.

6075 4 0Zanim  Pan  kupisz

. M. i i  t o i n o M l
pros*'my oglądnąć najnowsze modele n a  rok 1912 św iatow ej sławy;

„ P r o to s “
twycięzca v biegu naokoło św iata, ---------

,^M a.his“
zwycięzca biegu alpejskiego 1910 i G iand  P rix  de Boulogne ^9, 1,

„C olIŁ ri"  
n a jta n s ty  i najekjnnm iczniejszy  w użyciu.

Na składzie nowe woz,j .
Landaulst Proios“ o sile 12/31 HF dający się zupełnie otworzyć.
Pół ■ r.arosserya (torpedo) „Protoa“ KU2I HF. ■-

,Mathi3“ 9,22 HP.
,,Colibri“ 6/15 HN.

Do licznych odwiedzin zapraszają  jene ra ln i zastępcy n a  Galicyę i Bukowinę 
S ta n is ła w  t i r i in b e rg  i S k a  

Kraków, Bracna 10, Telefon Nr 284 Przemyśl, Mickiewicza 9, Teiefon Nr V5

PlerwszarceflM fitóryKa chsmlcznu
poszukuje - -

P i m & f l s w i ^ e l a  n a  S a llc y ę
■■ obeznanego gruntownie z rynkiem miejscowym przetworów ——

chemlczno-farmaceutycznych
oraz z propagandą nowych leków. — Dla farmaceutów lub droguistów 
pierwszeństwo. — Zgłoszenia wraz z życiorysem przyjmuje Oentr. biuro 
Ogłoszeń L  i E. Metzl i Ska, Warszawa pod: „ P sv l 1911“. 6245 a 3

i (itfad

gotowych 1 na sztuki po cenach nader przystępnych — poleca

J la r k u ?  T E gnar -  - -  u lk a  ^ r o d s k a  2 8 .
Zamówienia La płaszcze, żakiety, garnitui. fnti&ant i futia 
wykonuje szybko i gustownie we wiasnej pracowni kuśnierskiej.

S P F  C Y f t L R Y  m ^ G f-L Y C V
i

i
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taeiiya i
opracow i r a  przez Ueona SilLeto te ina , naucąy" 
cielą szkoły wyc ział. im . Kazimierz, W: ,  

w Krakow ie. 6425 2 3 
Część III  (geonu,.rya t/yk reślna) z 148 figu ram i 
aprobował... dc uży tku  szkaln. rozp. c. k. Rudy 
szk, kr. z d r .  8 s „rpnia 1 9 ) 1, L. :  8.443. Cen ’ 

egzem pl. opr. 1 K  20 j .
Do nabycia w :  w szystkich księgarn iach , 

łesiążka t£ oddaje te ł  znakom ite u sług , ucznioif 
szkół realnych, oraz nauczycielom , pTzygotowu 

jącym  się do egzam inu wydziałowego

Do pomocy w handlu  lękaw iczniczym

do półdziennego zajęcia chrześcijanka, - 'ic isco - 
wa, um iejąc? nieco po niem iecku. Zgłoszenia^ 
F . L ubański, u l. św. Anny 2. 6370 2

W dowa
in te lig en tn a  przyjm ie p an ienk5 uczęszczające 
do szkołi z całem  utrzym aniem , fortepian  
w m iejscu. W iadomość u  w faścielki domu, w ica  
Topolowa 17, Kraków 8375 3 3

G iurtfcfc
pokói ł balkonem ; ia c .e  bzć d la  ucznia z z t-  
m ożniejszego domu, z całem  utrzym aniem  pc- 
mocą w nance. u byłei pi „elożo lej pen.;yi. For
tep ian  w  m iejsce W o lsaa 32, D. piętro , n a 
przeciw  Sokoła. “ 6367 3 6

L o k i !  ■
z ogródkiem, blisko Uniwersytetu, od- 
puwiedn’ na mleczarnię z restauia- 
cyą, do wynajęcia. Wiadomość w biu
rze „Universum;‘, , ulica Sw. Filipa 22, 
od 2 -3. - I 1 6369 2 33

Popradem — pized Krynicy)

ielawy i klimat
położony śród cudownej przyrody górskiej, 600 m n a d  pow. moTza, śród w spaniałych la  ów 
■ klim atem  poualpejakini .

Kąpiele mineralne o na js iln iejszej szczawie żelezistc, i  o lardzo w ielkiej zaw artości 
łw a su  węglowego, kąpiele borowinowe o pierw szorzędnych własnościach, zabiegi hydr apatyczne, 

apl( ie w 'rzece Popradzie, oraz słoneczne.
W skaż n ia  lecznicze: m edokrewność, cboroby kobiece, oieunioa, osłabienia nerwowe, 

zim m ea, przem iana m atery j, choroby serca i  naczyń krw ionośnych, choroby wysiękowe i t .  p 
- Wody mineralne, silnie radioaktywne.

We wszystkich domach wodociągi i kanalizacya. O św ietlenie elektryczno. Poczta, te le 
graf, raz  Riarya kofejowa na miejsc O praw iać m ożna aport w ędkarsk i na Popradzie , polo
w anie  n r  k ilk u  ty siącach  morgów. T rzy  dobre restauracye , oraz pensyonat. W odę żegiestow ską 
otrzym ać m ożna w ap tekach  lub w "ak ładzio . P aczk a  (25 flaszek) kosztu je  12'50 K.

Z aw ad  otw arty od 15 m aja do końca w rześnia.
W I. sezonie do końca czerwca, ora1 w e w rześniu  aO°/, opustu przy m ieszkam ' icn  

Cruz opuat przy kąpielach m ineralnycn. — Bliższych w yjaśn ień  udzie la  latychm iugi /.a rząd  
zdrojow y w Żegiestow ie. R ównież p rz e .y ła  n  ź .danie op łatn ie  prospekty. . . “ w 1) 5 5

H C T E L  S A M S - S t i U C I
L w ó w , S z a jn o c h y  5  ( r ó g  S y K sti s k i e j ,

w centrum miasta, z wszelkiemi wygodami, podług 
nowoczesnych wymogów urządzony.

P c d a n t j  c z a a  c z y s t o ś ć .  C e n >  - m a r k o w a n e .

H e n r y k  K a n em aiii, właściciel.
1071 63 O

B5SSBSSSa s a

Gorące m iesiące le tn ie  sprzy jają  lozwoiowi i szerzeniu i g w szelkich chorób zakażnycha, j
znaną rzeczą, że

C H O L E R A
i  x ___ _ tpuri ia sun iei, n iż w innych porach rokn, J e s t  to

srk trla+ yna, odra, tyfus, ospa . § ^  znajdow ał jak i środek desinfekcyjny. Za
—  konieezną r z e c z ą , ^  ^ na^ S e k  ‘ S i  t a t U e j s z e ś c iL Y SO F O R M

U B i t M S M E
d a r m o  o J r z j m a  k a ż d y  k u p u ją c y  najmniej 17a a kor. 
Podkłady z włosów. Siatki na włosy. Szczotki, Lustra. Grze
bienie. i tykuły kosmetyczne. P e r in m y  n a  w sagę prze
szło 80 zapachów w cenie od 30 hal za 10 gramów 5903 9 10  

- - poleca

L .  K O R Z E N I O W S K I
Kraków - - ■ Floriańska 22.

D e n t r a l n e  o g r z e w a n i e
z a<0
a s
2, «
3  ‘5  
«  e

e  e•w* 
— 0  
£  *  a > 
® - s
•  O)

► i
Ł 5
§ 3

kuchnie parowe i  p ra ln ie  parow e, lTządzenia gazow e, pompy wodociągi 
i  u rządzenia  kąpiel swe dla ho te li, sanatoryów, sz p iti ' , klasztorńw  itp . 

od najprostszych do m ożliwie n a j t  ysznkańszych.

Wyrób rur ołowiauycn i cynowych, zasów MreniylacyinycH itu.
Samorodne spajanie  m eta li, ogrzew ania cieplarń, 
filtry  de wody, klozety torfowe. :: :: :

W l l h e i M  B r L c b n e r  I  S k a ,  Iow. z oni. p, j
W łedeó, I I I /l ,  Baumgasse 5 G raz , Eli^abethinersasje 21, 
Zastępca na Galicyę: ]j|Żs U* SchllGldGr, Ciai3«
Pulecenis i  w ykonane roboty. Przybndow a w J .  C i K. M c> i B urgu 
W iedeń, J .  C. i s. W.ośc: kano. g ab . w nowym  i s ym  B urgu. he- 
p larn ie  w Schfinhrur.ie, c. k. apteks dworska, c. k. poczt, k asa  oszczed 
c. k. Dyr. policyi, c. k. Uniwersytet} W itd en . Grac, Kraków  ln sb ru k  
w iele pi irwbz,orzędnycii hoi eli, domów pryw atnych  i tosciołow . 5710 9 20

irontowy, umeblowa- 
ny, przy ulicy Pod- 

x,amczel4, ua II piętrze, drzwi na pra
wo, zaraz de wynajęcie 6419 2 3

Pokój
Poszukują się guwernera

dla ucznia IV klasy gimnazyalnej. Pier
wszeństwo mają reflektanci znawcy je
żyk francuski. Zgłoszenia n a d s y ł a ć  na
leży pod adresem: „Sani Staier w Mi
lówce". ‘ 6*23 2 3

Tanceiarys
aMiati Oi? Tataa Sielaaw

Kraków, Poselska 20, II p.

ma do uiokowpniŁi na hipote
kę zar az kwotv: 20.00C koron,
12.000 koron, .10.000 koron .'
5.000 koron. '  -  637i 2 3

«  1

Do wynajęcia zaraz -
na Zwierzyńcu 1. 81 (za klasztorem PP, 
Norbertanek) mieszkanie z 4 poKoi, ku- 
chn: i przedp., z ogrodem. Wiadomość 
na miejscu. 6410 2 3

U

] > i a r i e
lub trzy  pan ienk i ze s»,koł w yższych pTz- 'm ię 
się n a  całe u trzym anie . Csobny pokój, ł^ortb 
p ian  w domu KćcnniŁ sm aczne i  zdrowa. Opie
ka  rodzicie)sita. W iadom ość począwszy od dn ia  
28  s ie rp n ia  1911, przy n licy T en c /y ń sk ie j 1. 5, 
I p iętro  z fron tn . 6372 2 3

S k o ń c z o n a
oem inarzjo tka  p o h u k u je  zajęc ia  biuto^ e g p .— 
H o a z in a  n n ą o i  ic z  przyjm ij awie u v, ouni- 
ce na  stancyę. W iadomość: K rakói -D ębniki, 
ul. Ogrodowa I. 18. . 6353 2 2

M ł o d s z y

i  korespondent (żyć.) 24 la t ,  b. zdolny, obeonie 
zatrudniony w pierw szorzędnem  b iurze  h an d l - 1 
komisowem, p rag n ie  zm ienić posadę z dniem  i 
1 październ ika — Zgłoszenia pod. Ż . Z. 1 0 0  ju b  p o m o c n ic a )  c h r z e ś  11 
poste re s tan te  B r a k u w  — "w- — : —  1— :*" 
inseratow ego.

K I

io s t hezwonn , be. nieczny i  tan i, - 
go p łerz#  do .abycia, f t t ia ła  sz-yWro 
pają  do desiufekcvi w razie choroby,

każdej aptece i drogueryi w oryginalnych flaszkach po 
i niez: wodnie i d latego wszyscy lekarze  chętn ie  go pole- 
do antyseptycznvch opatrunków  (na ran ach  i  wrzód ich) 

w celu zapubieżenia zakażeniu

do włosów, sukien, kepeluszy, froterowaniu, zamiatania 
i obuwia. Szczoteczki do zębów i paznogei. Grzebienie ro- 
guwo, gumowe i z kości słoniowej. Pióropusze, trzepaczki, 

wycieraczki do nóg — polecają

S p o rn  I S m  E r a k ó w , F lo r y a ń s k a  14.
Najtańszy skład farb i perfumeryi, 63J5 2 o 10°/0 do związku e k o u o m . urztjd

n Cenne ararafy  fotograficzn e!!
Zupełne aparaty  fotograficzne, dajace dobre obrazy, za  co się rę^zy, 
% □ I j u m ,  p a p ie r e m ,  c i i g m iu a i i a n u  i  k -  • ,  s . i  p n u & ie r u a ;
witdkuść obrazu 6 x 9  cm, K  1*90, 9 x 1 2  cm. 3'30 K, 5*70, 9*70 K i.d . 
4689 (Porto osoDno). 22 O

Dokładne camlt i polwójoe anastygmaty nieósScigaliiie łasiol
!

Używane apara ty  i objektyw y zim ny-h firm  bardzo tanio! Główny 
cennik, m ający 130 stron, za darmo, jako  też  cenniki okolicznościowe.

EUr Birntiaum, fabryka aparatów, Boksy (Hirschberg) Ul Czechy.

za okazaniem  k w itu  
6408 2 5

dziew czynkę oddam 
re s ta n te  K r a k ó w .

Piękna. 2 letnia
> oddam  za swoją. TM. P . poste 

6400 2 3

L o k a lu
na zsk/afl przemysłowy vui>z:ukuje się od l - ą u 
kwietnia 1915* Blfższe wyjaśnienia poi a Z ac i .d
rep i1. a rt. „Zorza“, w K rakow ie, św. K izyża 7, 

6401 2 3

ciuopco do ptaKtyKI
do działu io to jra fii reprodnkcyjn-,, poszukuje 
Z akład  „Zorza“, w Krakowie^ św. k rz y ż a  7. 
Obeznani z fo tografią  m ają  . pierw szeństw o. 

6402 2 3

Uczniowie szkół średnich
znajdą um ieszczenie w in te lig en tn y m  domu 
urzędniczym . Opieka m acierzyńska, w ik t wzo
rowy, w arunki przystępne. Z głoszenia: Flory- 
ańska 1. 4, I I  p., drzwi N r 4. 6358 2 3

M o w a  pa urzędnika
przyjm ie n a  m ieszkacie dwje panienki, rę tząc  
z . .* iskliw ą opiekę i dobre utrzym anie,. K on
w e rsa c ja  niem iecki bezpłatn ie, forteniaii na  
m iejsca. M. G., ul. Z w ierzyniecka 1. 21, I  p. 

6391 2 2 -

H a r ó s c ł w y g g tM

W J6F0R M IKJE
, ,  tncletow em  z lysolem  i działa anty n-ptycznie. M ydła ly»o-

je s t  wybornem , łagodnem  m ydjem  toaletow  y  n iem ow ląt; i pięLsza c e r ę ,- s y n i  ją  di - 
tom ow ego  można użyć na n a jtk liw szą  skórę, u  ^ ^ t eg0 m ydła zan  ie. Ce„a
h k a tn ą  i pachnącą. Je d n a  próba w ystarcza i  po 11 J

k a w a ł k i  1 korona.

U S I F O I H  N IE T O W II
je s t  wodą do u s t r  w yoitn ie  antysep tycznem  dzia łan iu  U suw a szybko i  niezaw odnie nieprzy- 
jem ną woń z u st i konserw uje zęby. Oprócz tego  służy lysoform miętowy podług przepis 
do p łukan ia  gard ła  w  ̂ nieżycie k r tan i, zapaleniu  szyi, katarze . K ilka  kropel w ystarcza n a  p 

szklanki wody. O ryginalna flaszka kosztu je 1 koronę 60 halerzy*
W szelkioh wyrobów lysofom ow ych m ożna dostać w każdej aptece i drogueryi. — Z ajm ującą 
książkę o . .z d r o w iu  i  d e s l n f e k c y l 11 w ysyła każdem u n a  żądanie chem ik As C. H u b w a n n ,  

* W ie d e ń ,  XX., P e t r a s c h g a s s e  4 . 5452 6 6

w łatwy sposób uzyskać mogą osoby uczciwe, chcące odwie 
dzać ludzi prywatnych. Szczegóły bezpłatnie. Adresować: 
P o s t s c b l ie s s f a c h  273, B y to m  14 —  B e t t t t ie n  O ./S . e t3 7 1  5

n i U f l  fk  p0 c‘ Ł  n rz?dnikr przyj-
WW • » "  m ie na u trzym anie  s 1 u-

ien tó w  z niższego g im n az ju m . Fortep ian  w do
mu. Konwersac; *t n iem iecka i pomoc w nauce 
bezpłatn ie. W iadom ość: K raków , ni. Stachów- 
skiego 10, I I  p., n a  prawo. 6398 *2 3

księgami
obznajonif;-

ny z całą Łampulacyą księgarską, n- 
kladanien? wystaw i t. p., Btacuwity i 
sumienny, z n a j d z i f a  p o s a d ę  w  i* Ł -  
kuw ie . Znajomjść jeżyka niemieckiego
poiądanf Oferty, odpisy świadectw i 
wymagania podać pod* F. G. H», K ra - 
k ó w ,  Stolarska 9, II piętro. 6355 2 3

W i l l a
o 9 nbikacyach z 3 U morgowym ogrodem, 
stajnia, wozownia, do sprzedania lub za
raz do wydzierżawienia. Zwierzyniec 
1.129, obok fabryki farb Karmańskiego.

6356 2 3  ' \

kiem  polskim  i  niem ie
ckim , piszący b iegle n a  m aszynie, k tó ry  praco
wni ju ż  przez 4 la ta  w biurze adwokackim, 
a  dotychczBS w kancelary) wojskowej, poszu
k u je  m iejsca. Zgłoszenia listow no pod K . C. 
p rzy jm uje  Adm . „N. R etorm j “. 6109 5 5

H I 1
e a l t^ r  u trzym an iendwóch P in ó w  z c a l tW  utrzym aniom . P o k ij 

z Osuhnem wejściem  P. P . „tudeu :i zi a jd ą  
um ieszczenie w raz z u trzym anie  n i trcsk liw ą 
opieką. W a-u n k i p rzystępne Ul. Szlak 1. 7, 
I I  p iętro, n a  prawo. 6235 4 6

1’ c z e r . n i c e
(izr.), znajdą pomieszczenie jak lat po
przednich przy nl. św. Jana 1. 9, I p.

' ~  ■ 6376 2 3

P a n n a
z ukończoną maturą gimnazjalna, po
szukuje posady praktyk antki w aptece 
w Krakowie lub Lwowie. Zgłoszenia 
pod J .  B. poste restante D obczyce .

6332 3 3

f?. Studenci

W pobliżu kolei >

Kraków (róg rjl basztow ej i Paw m J

krie ttt D e ic e id ś re
który z powodu wzrastającej frekwencyi gości znacznie powiększony zostai, 
poleca się nadal łaskawym względom P. T. Przejezdnych. — Kawiarnia i re- 
st&uracya. Łazienki. Elektryczne oświetlenie. Ceny niskie. 6242 3 o

Herbata a Brodów

B erb& tA  i  B r o d d w l

Od dawlsi dana t swef dobroć l zapadli z i» m  prawdziwa
H e rb a tą  r r s y js b ą

1 ib io ra  m atowego, poio-a handel 70 100

W .  A D A M O W I C Z A
n a  pograniosn roa. ji- ieai

2*80 
5*—
7"—

1 funt „Okruchów,, z najleoszyoh herbat kwiatowyoh 2*40
la w a  Ceylo* gruboziarn ista , fran ta  5 k g ..................... K 18*—
BuIIob woiYńokl, hygieniczny, 1 k i l o ......................   K  6*40

1  fa n t ^Familijnej1* l-aidzo dobrej ...................................K
1 fant „Melarie de Moskou“ w oryg, oiaŁ, najlepszej 
1 funt „ImpawaT* oesaiskiej, wo-yginalneui łpakowania

z dobrego domu, znaj
dą umieszczenie z ca- 

łem utrzymaniem. Wiadomość: Grabow
skiego 10 ,1 p. (drzwi na lewo). , 0387 3 3

Apteka prcwincyonalna
in tra tn a  w okclicy ludnej i zan.użnej w Ga- 
licyi zachodniej, ao w ydzierżaw ienia, w tg led n ie  
dn sprzedania, '(głuszeniu pod „ H y g e a 11 poste 
restan te  C zcB A w . 3380 2 S 1

Zakop&na.
Do wynajęcia od 1 września dwa po
koje z kuchnią. Wiadomość: Zakopane, 
densyoual „Kubinówka61. 6381 2 2

N l u ^ a n t k a ru ty n o w an a  obznajomio 
n t  z czynnościam i w 

biurze adwokackiem , znająca  stenografię, pi 
sza ca biegle n a  m aszynie, p iszukuje  «taie po
sady naj h e tn ie j na  p ro w inc ji „Zajęuie“  ; sto 
re s tan te  Ropczyce. 6249 5 5

WPISY
w Krakowie

dla ciuopców od lat 6 do 14, mających 
uczęszczać do szkoły przygotowawczej 
albo do I, II lub III  klas/' prym. gi
mnazjum realnego im. X. Stan. Konar
skiego, z prawem publiczności, przy nim 
istniejących, trwają do dnia _ 6 wrzeenia. 
Egzamin wstępny 7 września. 6333 3 3

Zakład pogrzebowy „Coneu»rdiau 
J T a n a  M f  O Ł M E G O

Pik Sirapaask' L 2 (dom wtashT, — TeIeSou Bi 231.
Zakład i włokpodejmuje się urządzeń pogrzenowych, oraz iprowadzauia 

t k ir jó w  europejski jh,
K -sihow le jed vny , k .tory u o sta d - r ł a s r n r  w y ró b  trum ien .

ze WBz"«tki(
11 201 0

P r o s z ę  n i e  ż a ł o w a ć  I Pieniądze wyłożone na, Krem „0daliS6k*‘ i mydło macierzankowe L racha  me są wyrzucone. 'SKUteczne te środki usuwają: 
wągry, pryszcze, czerwoność nosa i rąkr goją odmrożenia i chronią przed pękaniem, wydelikacają płeć i czynią ją siueżno białą.

Do nabycia w każdej drogueryi i aptece. Skiad główny na Galicyę:
S k ł a d  a p t e o z n y j  „ S a n i t a s (< K r a k ó w  u l .  D ł u g a  1 8 .
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K u p i ^
dabrże rencującą _ię kam ienicę w  śródm ieścia. 
Zgłoszenia ty lko  listow ne pod : ahien. „Bez 
pośreunictw a“  przyjm uje Adm. „N. Reformy 

643? 1 2

o  a Bi a-a- , ... r~r.. „r«m- Łiroda 30 Sierpnia, 1911.

Mliptoa
izr, rodzina przyjm ie s tu ie n tk ę  lab  y-inn^ biu
row ą n a  mieszkanie", ew en taa ln 'e  z calem  u trzy
m aniem . W iadom ość w  Biurze dzienników B er
ty  Blochowej ul. św.  G ertrudy  24 _  6456

Dz&ffliiylta
la t  8—12, z dobrego dom.., uczęszczająca Jo 
szkoły, znajdzie  um ieszczenie i tn s k l iw ą  opie- 
ke. UL Sm oleńska 35, oficyna, I I  p., T  J'„ 
6 ódz. 10— t. 653? L 3

2 lub 3 S tudentów
znajdzie um ieszczenie w iaz z całko witom u trzy 
m aniem . W iadom ość- Dolne M łyny 5, parte r, 
na  prawo 65a4  1 4

H s t i a
panna, iz raelitk a , dobrze polecona, poszukuje 
posady bony n» prowincyę Przygotow uje do 
k ias norm alnych. Zgłoszenia &■ Ł. poste rest. 
KtiitŁÓw, główna poczta, za okaz, k w itu  ins. 

6452 1 2

M i e s z k a n i e
2 pokoje, kuchnia, łazienka urządzenie elektry- 
ccnego i  gazowego ośw ietlenie, do w ynajęcia 
od i  październ ika. W iadom ość: Zj blikiewicza 
1. 13, I I I  p., front n a  prawo. 6430

Foszuicuie w sady kach, jako  pomocnik 
bncbaltera , korespondenta, k a sy e .a  i t. p. w  m ie j
scu lub n a  p row incji (w zarządzie  dóbr}, absol
w en t dw ukiasow ej szkoły handlow ej, in te lig en 
tn y , wolny od w ojska, la t  21. Zgłoszenia: „Oka
zicielowi .aszportu Nr. 35.886 -S. R.1' poste 
re s ta n te  Kraków I. 6432 1 3

P a ą n a
<Jo praktyki biorrniej znajdzie umieszczenie 
Zgłoszenia pod ,,W olontaiyuszKa“  poste rest. 
Kraków, za  okaz kwiuu ins. 6431 1 3

j łW t f e s #  z n toW zonym  kursem  jem . 
™ • ■ " “ w a a a k C l  i egzam inem  froDlowskim 
-oszukuje  półdniowej posady do dzieci lub do 
r i ra. Helfctfa poste re s tan te  -Iraków, za 
„kazaniem  kw itu  ins. —  —c — 6443 x 4

Za leb-pe
języka niem ieckiego udzielę osobie in te lig en 
tnej lekcyi języka włoskiego 3,0 c c a s iO n e “  
poste re s tan te  K r a k ó w .  6434 1 2

R u t y n o w a n y
k :n cy p ie n t adwokacki obejm ie po-adę w kan- 
c .ia ry i adw  z dniem  1 pazazie rn ik a  1911. 
Zgłoszenia pod „  Joktor praw'1 poste re- 
e ta n te  Dukla. 6427 1 3tepdcnt
władający także językiem niemieckim, 
pierwszorzędna siła, poszukiwany Re- 
flektanci obznajooieni z działem handlu 
nasionami i nawozami sztucznemi mają 
pierwszeństwo. Zgłoszenia tylko listo
wne z podaniem warunków i odpisami 
świadectw, które w razie nieuwzględnie
nia nie będą zwrócone, przyjmuje Ad- 
ministracya „N. Reformy" pod „A . 6 . 
fe . 6 4 3 9 “ .    6439 1 3 ~

Metii tfo iprzaM:
garnitur pluszowy, biblioteka oszklona, 
biurko męskie i  różne inne meble w 
dobrym stanie. Ulica Sławkowska 1. 1, 
II p., drzwi na prawo. 6458 i  3

l i  m m im m :
i i h  1 w r z e l i

pokój frontowy kawalerski z przedpo
kojem. na I p;ętrze, z  meblami lub bez, 

przy ul Szujskiego £ 1.
2 p o d o je  k a w a le r s k ie  z osobnem 

wejściem od ul. Kr* niczej I. 17. 
Wiadomość u właścicielki lub odźwier

nego od ul. Szujskiego i. 1, narożnik 
Krupniczej, na parterze. 6417

Se szk62 reali ,ycfo
przyjmę 2-ch uczniów na mieszkanie. 
Opieka rutynowanego pedagoga. Bliższa 
wiadomość u tereyana Plizgi II szkoły 
realnei, ul Graniczna 10. 6448 1 3 "

P P  Q tllrfonW  z dobrfe»° duian znaj-
I I *  U i u J u I i y l  dą mieszkanie i utrzy
manie. Wiodomość: Krowoderska ł. 39, 
II piętro. Kobylańska. 6354 1 2

S a l l a n  f r y z y e r s k i
uT Szpitalna, ris-a-yis teatru w Krako
wie, przyjmie 'pom ocn ika  zaraz lub od 
1 września. UL N id e l. 6447 l 2

Panienki
kształcące się zn a jd ą  odpowi,;dn:e pomieszcze

nie. B iunislaw a M arkusfeld, S tudencka 5 
6352 2  3

Karły do gry!
Preferansowe, Wistowe, Taro- 

kowe.

■ n u !«
w największym wyborze, po 
cer.ach ak najniższych, poleca

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA
S r a  ’■$.*)&,u L  to o te fe a  L  -  - « -  Y o le fo c  43.

adres teiegr. „HASCHwARZ", Kr vów.

: Ogrc.Tiny wybór płaszezy angielskich trimulaya — double. - ,
K o s t y u m y ,  s p ó d n i c e  i b l u z y .

W ł a s n e  p r a c o w n i e .  2231 5 o P r z y  z a k u p n i e  K o r z y s t n a  w y m i a n a  r u D i n

Szkoła prywatna
Józefy Kiatzer

w Podgórzu, Rynek glć;*my 7
przyjmuje dzieci do zapisu

8366 1 5każdego czasu.

Masło stołowe
co dzień świeże, smaczne i  tłuste, w 5 
kg. paczkach 11'60 K franco za zaliczką, 
przy większym odbiorze znacznie taniej, 
ttysyła M. N agel w  J a s ie n ic y  koło 
Brzozowa. ‘ “ 6429 1 3 •

KslRiki szgtoBne
dla wszystkich szkół, najnowsze wydania

MAPY— ATLASY - <SLrJ[£USY
S z k o ł y  f o r t e p i f t . m w e  -  -  -  -  S ł o w n i k i
,  . ■ poleca

S .  A .  J K H Z Y Ż A N O W S K I
'Księgarnia — Skład nut

6058 Kraków, RyneK Lima A 4  5 5
NWWWTf H H I » H l l ł l ł l U I H « H I N T I I W W f W W H I H I I | j

flahdąi td w ó b i Korzennych
w  i delikatesów, pokoje do śniadań, 
M iohała  d a n u s z a ,  K ran ó w , Karmę 
licka 46, przyjmie p ra k ty k a n ta . Za- 
m:ejscowi maja pierwszeństwo. 6444 i  5

\\i i mmw
izrae'ity, z działu korzennego. Posada 
natychmiast do objęcia. — Oferty pod 
,,K.,! du Gł. Agencyi dzienników i ogło
szeń, Sławkowska 2 64*2 l  2

Ho ©pnfecin
3 pokoje, ew. 2, przed., knchnia, n a  p a rte 
rze, ew. ogródek, zaiaż  ul. Długa l. 51. iado- 
mość tam że (cały dzień). “ 6450

f  "J, J l d f l  osoba, obeznana w  m oiluiarsiw ie, 
H A t W l l f l  chciałaby się  dostać do ekspedy
c j i  w sklepie lu t  fabryce, m ogłaby zarządzać 
w domu a  sta rszej pani. Zgłoszenia listow ne 
pod K. N. przyj m nie  Adm. , Nowej Reformy".

6449 1 2  ..................

IcttljM a
izr. -odzina urzędnicza przyjm ie n a  pensyę 
ucznia niższego g im nazj um , z dobrego domu. 
A dres: Krowode iks 131, parte r, d r-w i N r 3, 
w domu, gdzie znajdu je  się  ap teka. 6445 1 2

H a n i - y t i e l k s
posauknje w pobliżu śródm ieścia pokoju z u trzy 
m aniem  lub bez i z usługą  Zgłoszenia p d  
„Angielka'* p rzy jm uje  Adm. ,Now ] Keformy".

6304 3 3 •

i  Kupuje i sprzedaje
Do sp rzed an ia : b iurka, stoły, paraw anik i, oto
m any, różne m aszy -y  po szycia. Sprzedaje 
n a jta n ie j k a to lick i handel m ebli ażywanyoh 
i różnych rzeczy, Kraków, ul. św. lana 1.14, sklep. 

5859 10 10

KETijDA UE8LITZA
udzielaj a lekcyj osonnycii i zbiorowych:

F r a n m iz  z wyzsz wykształ.

A n g l i k  z wyższ. wykształ. ___

N S e m i s c  z wyższ. wykształć. 
Kraków, św. Jana 3 ,1P- co?6 13 o

Znakomite zegarki

odznaczone na jw yższą nagrodą w  P a 
ryżu — poleca w  w ielkim  wyborze 
w ztocieł srebrze i m e ta lu : W. D o w - 
g i a ł t o ,  zegarm istrz , K r a k ó w ,  u l .  F lo -  
r y a ó s k a  1. 19 . - - 6535 1 80

Ł. 83296/911. 6440
B. b,Bgłoszeniejicylatyi.

Celem oddania w przedsiębiorstwo 
budowy kanału miejsL ego w ulicy Ba
sztowej, placu Matejki, ul. Warszaw 
skiej pod torami kolei północnej do 
Morgensternówki, odbędzie się w Bu
downictwie miejskiem oddział b. roz
prawa i-apomocą ofert pisemnych dnia 
7 w rz e śn ia  1P11 p, o godzinie 12-tej 
w południe.

Wadyum wynosi 4000 koron, które 
przed teimineiu licytacyi w Kasie miej
skiej złożyć należy.

Plany, kosztorysy i warunki można 
przeglądać w rzeczonem biurze w go
dzinach urzędowych, gdzie też wydare 
będą druki ofertowe. _ _

Oferty wniesione po terminie, lub nie 
sporządzone według wzoru, nie będą 
uwzględnione.

l/iagistrat stoł. król. m. Krakowa,

dnia 23 sierpnia 1911.

i Si. w Ruta
poleca najnowsze wydawnictwa;

koron
Baśnie wschoinie (z 100l nocy). Bibl. młodz. szkolnej . . . .  —-50 
Dąbrowski X . T. Homilie na niedziele i uroczyste święta całego

rokn. Wydanie nowe- . . . - .......................... . . . . . .  41—-
Erckmann ■Chartrian. Hugo Wilk. Powieść z 6 ilustracyami , . . 1'30 
Nayiel H. Tajemnice Nalewek. (Z cyklu „Krwawe dramaty") 3‘20 
Spirydim , Kooehs światowy czyli znajomość życia we wszyst

kich stosunkach z ludźmi. Wydanie nowe przerobione i uzu
pełnione K 1‘60, w oprawie . ,   ...........................*r. T* . K 2-40

*40 n a b y c ia  w c  w s z y s tk ic h  k s ie g a r n ia c n .
"A

4192 3 3
. . . . . . . . . . .  - ł , “ ł

Nie daieży do kartelu. Nie należy tio kartelu.

(fl'D ie«nik
”  “ spółka z ogr. por."' ~ “

Bii'i'0 w ktrakowle, ulica ESonerowska 1, 8
dostarcza wapna budowlanego i nawozowego pierwszej jakości po cenach 
bardzo przystępnych. Na żądanie służymy szczegółową ofertą, 6025 5 5 

Zastępcy na prowincyę poszukiwani.

l i k U f c k G A / ,  G o ł ę i ł . a  5 ,  | .  JD.

Wyższy Zakład wychowawczo - naukowy z internatem
H e l e n y  K a p I t ó s M e l ;

6-kiasowfc Liceum z prawami szkół publicznych (wstęp na Uniw.) 
obejmuje: { I. i II. klasę gimnazyum realnego; 5332 6 8

4-klasową szkołę pospolitą (z obowiąz. jęz. franc.) 5
W  razie odpowiedniej ilości k andydatek  od 1 października H u r s  p n y g e -  

t o w u . i v c z y  d o  m a t u r y  G i m n a z y u m  ■ ■ calm  j o .
W p i s y  rozpoczną się d. 28 sierpnia, " ' / j i i i n i i l l a  w s t e , p n c  d. 6 i 7 wrześnią, 

p o p r a w c z -  d. 9 w rześnia. V  i f r s  n a u k  rozpocznie się d. 11 września, H| 
Bliższych inform acyj zasięgnąć m ożna w k a n e d a ry i L iceum  od godz. 11 do 12.

f f p  sy d o  A c a d e u i i i  H a n d l o w e ; w  K i a k o w i e
odbywać się będą w ostatnich dniach czerwca i w pierwszych dniacii września 

- 1911 r. w następującym porządku:
- 1. 4-letnia Akademia Handlowa od 29 do 30 czerwca * od 1 Jo 4 września 

przed południem. Warunki przyjęcia 14 lat, uicończona IV kl. szkoły średniej 
lub 3 kl. wydziałowa z co najmniej dobrym postępem we wszystkich przed
miotach i egzamin wstępny.

2. Kurs dla abituryentów szkół średnich od 29 czerwca do 5 lipca i od 
1 września aż do zapełnienia wszystkich wolnych miejsc. Warunek przyjęcia 
egzamin dojrzałości w gimnazyum lub szkole realnei krajowej.

3 . jednoroczny kurs handlowy dla absolwentek szkół średnich. Wpisy od 
29 czerwca do 5 lipca i oć 1 do 5 września. Warunki ukończona szkoła średnia 
(gimnazyum, szkoła realna),' szkoła przemysłowa, seminaryum nauczycielskie, 
liceum krajowe wzgl. równorzędna szkoła zagraniczna Kurs ten otworzy się 
tylko w razie wpisania się co najmniej 25 słuchaczek do dnia 5 września
... .c 4. Dwuklasowa szkoła dla chiopców od 29 do 30 czerwca i od 1 do 4 

wrześuia przed południem. Warunki przyjęcia 14 lat, ukończona 3 klasa wydzia
łowa lub średnia, w razie wolnego miejsca także egzamin wstępny z zakresu 
nauk w szkole wydziałowej.
■***. 5. Dwuklasowa szkoła dia dziewcząt. Dyrekcya przyjmować będzie zgło
szenia do tej szkoły od 29 czerwca do 5 lipca i od 28 do 31 sieipnia. Przyjęcie 
ogłosi się 1 września rano o godzinie 9. Warunki zgłoszenia 14 lat, 3 klasa 
wydziałuwa z co najmniej dobremi postępami we wszystkich przedmiotach. 
Pierwszeństwo w przyjęciu mają kandyaatki starsze wiekiem, mające lepsze 
postępy w naukach i wyższą klasę ukończoną.

6. Wpisy do 3-klasowej szkoły uzupełniającej odbędą się wrześniu od I I  do 16.
7. Wyisy na kurs wieczorny handlowy dla dorosfvch odbędą się we 

wrześniu od 1 do 25,:
1 8 Wp' y ns Weozorny kurs handlowy dla prawników odbędą się  w  pa

ździerniku od 1 do 15. 499e 3 3
Dokładne prospekta w dyrekcyi A kadem ii od 30 czerwca 1911 ,

M z i w  KtffrJe m tm

są najlepsze w swiecie!

p raw d z ;w>ł
tylkj

ze znakiem  
gw iazdy 1918 50 0

Wyłączni, sprzedaż: H e r m a n n  L l i r s c a ,  V I I /

1 jm <(

Dunajewskiego 6.
Foko je  h ig ie n icz n ie  i  e legancko um eblowane, 
k u chn ia  nadzw yczaj zdrowa, ceny przystępne. 

6130 4 4

Panna potrzebna
do ekspedy y ‘ sklepowej, władająca do
brze językiem niemieckim. Cukiernia 
Lwowska, ]. Michalik. 6103 12 25

D s n i A n b i  uczęszczające do szkól 
r a i H I C f l K I  znajdą pom ieszczczenie 
z całem  u trzym aniem , n a  żądanie fortepian, 
tro sk liw a  opieka zapew niona, przy ulicy Kre- 
m erow skiej. B liższa wiadomość: R. Rośkowa, 
K arm elicka 34, skład nafty . 6142 10 10

zam iejscowego w w ieku 14 la t  i odpowiednio 
uzdolnionego, przyjm ie n a  p rak ty k ę  handl. 
W iadyeław Czarnek, -h an d el towarów kolonial
nych, Kraków, ul. Iłu&a 15, [ e  i 6158 5 5

udziela  od w rześn ia ’ 
grun tow nej n au k i języ

k a  niem ieckiego i g ram atyk i. Z głoszenia: Bro
n i u  Salomek, K raków, u l. N iecała 5. 8163 3 5

f)o wynajęcia
od października 1911 przy ul. Czystej 1 
mieszkanie z 4 pokoi z balkonem, przed
pokojem i kuchnią na I piętrze. Dwa 
sklepy przy ulicy Senackiej 1. 10 róg 
Grodzkiej 1. 44, z wystawami, zaraz. — 
Wiadomość na miejscu 6167 5 6

i  kuchnia, lub  sam  pokój um eblow any, słoneczny, 
n a  czas dłuższy, do w ynajęc ia  od 1 w rześnia, 
fortepian  n a  m iejscu. W iadomość ul. K urn ik i 
1. 7, N r dzw i 19—20, parte r. 6176 3 3

i - p r z e w i n i e

RiM tnm a stalowe
w prost z pnia, lub bardzo p iękne brzoskw inie, 
5 kg  za 3 IC, wybm.-u jab łk a  stołowe, g. ..Jzki 
soczyste, śliw ki, za 2-5o w ysyła Jeno Miiller, 
właściciel w innicy, Kiskunnaias, Węgry

6180 9 10 -  — :

K ® i s c y | i e i s t a
rutynowanego, katolika, przyjmie zaraz 
adw, Dr łukowski w Krzeszo
wicach. ’ 6209 3 3

&Yu&eitcf
szkol średnich  znajdą  wygodne um ieszczenie 
w raz ze s ta ran n ą  i tro sk liw ą  opieką, F ortep ian  
n a  m iejscu. W iadom ość: Grabowskiego 1 /4 , 
I p., na  prawo 6200 4 5

A p t e k a
w zachodniej G alic ji, nowo koncesjonow ana, 
poszukuje na  korzystnych w ai mikach 4zler- 
t iW Cy, któryby ją  kocztem  właściciela u rzą
dził. Zgłoszenia pod IW M. poste re s tan te  Pod
górze, za okazaniem  kw itu  — 6231 3 3

M a g i s t e r
poszukuje posady stałej w Krakowie. 
Zgłoszenia przyjmuje z grzeczności p. 
Hanak, właściciel drogueryi, ul. Szewska. 

6213 3 3

Wilgoć, Grzyb
początkowe usu n ie  każdy. B laszanka próbna 
„g lazuryny" 6 K Mossoczy, Lwów, W m eckn 120. 

6243 4 10

Aiiy teka
w mieście powiatowem jest natychmiast 
do sprzedania. Zgłoszenia pod „Apte
ka 0247“ przyjmuje Administracya 
„Nowej Reformy", 6247 3 5

Żono profesora niie jbduego lub dw .,uh
zczD 5w, synów zamożnych rodziców, uczęsżćza- 
iących do niższych kl. szk. średnich. Zapewnia 
się wszechstronni, opiekę. (Pomocy w nauce 
••■ziela wytrawny pedagog, doktor filozofii). 

Karmelicka 60, wyi pa/ier, I drzwi na prawo. 
6305 3 3

Z  e W s r e fi®
z niższego g-m nazynm , albo dwie pan ienni 
znajdą  pom ieszczenie przy in te lig en tn e j rodzi
n ie  izr. W  a( omość w  biurze infonnacyjnem  
braci E ibeasehiitz , R ynek 5. 6341 2 3

2 Studentów
niższego gim uazyum  znajdzie um ieszczenie u 
in t. izr. rodziny. M ieszkanie jasne, frontowe, 
laziaiska. W ik t wzorowy i  o o f i tj , opieka ro- 
ózicielska. N aprzeciw  gim nazyum . W iadom ość: 
Brzozowa 24, I I  p., W etzste in . - 6286 3 3

Stare lampy
gazowe wszelkiego rodzaju, k ip u je  po naj
wyższych cenach. Karol Mendel poste rest. Krakuw.

6302 3 10

Ucznia
na stancyę przyjmę. Wiadomość: Kar
melicka 35, III p. - - - w - 6310 4 o

Wyprawy
dla 6273 3 10

821. 17 0

F iT M J  & W 4 I
Pensjonat w willi pod Aniołem Stró
żem, poleca pokoje z pościelą, całodzien
ne utrzymanie. 6343 3 3

Młodzieży suftej
poleca

KAZIMIERZ H lE S m S K I
Lraków, Sukiennic? 1. 24, 25.

! ! C E N Y  B A R D Z O  M S K F E  ! !

Kraków, Poselska 20
ma do sprzedania w ilScj w  W i t o 
w ie .  6349 2 3

Dc sprzedania
ścianka z lu strem  do przedpokoju, d ru g a  ścian 
Ha do p rzedzie lan ia  pokoju, figu ra  ozdobna z po 
stum entem , m aszyna do pisania, k ilkanaście  
różnych m aszyn do szycia, lu s tra , stoły, nocne 
Siafki, karn isze  i różne m ebie, obrazy olejne, 
z powodu zm iany lokalu  w ysprzedaję ba-dzo 
tan ie . K ato licn i handel Kraków, ul. św. Jam . 
1. 14, sklep, - - - - 6360 2 15

jes ,
systemem nauczania 
obcy cl. tęzyrów te- 

' ?4 tie ’ cości.

1 Celem zapoznania ja k  n a j
szerszych sfer z zajadam i 
m etody Anoona pos. ano wi
liśm y ndzielać każdem u le

kcyj języków :

niemleck ego, 
francuskiego

h  L  iub

angielskiego
przez cza od dn ia  1-go do 
8 go w rześnia b. r. w  m a- 
: ■ łych klasach, zupełnie .

bezpłatnie
przyczem n ik t  n ie  je s t  ooo- 
w iazanym  po iekcyaen pró
bnych kontynuować naukę 
an i ra ty c h m ia s t ani później. 
Lekoye próbne m ają  n? celu 
usw iadom ianie ja k  n a jszer
szych sfer z postępam i na  
polu nau k i obcych języków. 
W  ten  sposóo każdy  sam  
będzie m ógł przekonać się, 
do jakiego stopnia  n auka  
obcych języków  uproszczoną 
została i ja k  łatw o i  prędko 
m ożna nauczyć się obecnie 
obcego języka. — Zgłosze
n ia  p izy jm uje  się do dnia 

< 2 września 1911 r.

The Anson School
Krakuw, uiica m M i z  9.

6345 2 3

G ł J S p a } % H l
w średnim wiekn, znająca się na ku
chni i gospodarstwie, potrzebna do wy
ręczenia pani domu. Wiadomość przy 
podanm warunków w restauracji kole
jowej w Dziedzicach, Śląsk austr.

0344 3 3m- uinogmiKi sTołowe
dobre, słodkie, w dużych gronach, n a jd e lik a 
tn ie jszego  g a ta n k n ; g ruszk i cesarskie t. zw. 
K aisorbirnen. w paczkach po 5 kg. po 2 K  75 h 
i  m iód pszczelny po 7 K  za 5 kg, ręcząc za czy
stość, w ysyła J Perlm utter, Versecz, W ęgry. 

6319 3 10

syn rolnika,-z szlacheckiej todzinj, lat 
25, przystojny i inteligentny, mając za
miar zadzierżawić folwark lub kupią 
pragnie zawiązać korespondencję z po 
sażną panną z dobrej rodziny, miłej po
wierzchowności, w wieku 17— 24 lai* 
w celu matrymonialnym. — Zgłoszenia 
wraz z fotografią, którą się zwraca, u- 
prasza się przesyłać do Adminmtracy. 
„Nowej Reformy" pod N r 6424. Dy- 
skrecya rzecz honoru. Anonimów nie 
uwzględnia się. 6424

O ie * M  s i ę
urzędnik X rangi kawaler, z przystoj
ną i inteligentną panną, znającą się na 
gospodarstwie domowem. Łaskawe zgło
szenia pod „Dyskrecya11 poste restante 
Kraków. Pośrednictwo nie wykluczone.

6140 2 2 =

2 Drukarni Liter_.ckiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. b ia d c a  d rukar u Ii fi- Górski,


